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Nově v rozšířené podobě 40 stran. Více sportu, kultury a zábavy.
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3EDITORIAL

Vážené dámy a pánové, milé děti,

posílám Vám všem pozdravy k vodě, na hřiš-
tě, na zahrádky a na výlety prostřednictvím 
městských novin, které v červenci vycházejí 
vůbec poprvé. Rozšíření vydávání zpravodaje 
na 2x za prázdniny hned využíváme a při-
nášíme Vám fotografi e z červnových, hojně 
navštěvovaných oslav dne dětí i festivalů. 
a i po nabitém červnu se stále něco děje, ať 
už v kultuře, jak zjistíte v závěrečné části 
zpravodaje, nebo přímo ve městě. Předkládá-
me také informace o novinkách a změnách 
ve městě. Na str. 19 se dočtete o startu vý-
stavby tělocvičny u 2. ZŠ, na straně 13 zjistí-
te, jakou podobu bude mít moderní sportovní 
areál u 11. ZŠ, na straně 16 zase představuje-
me plán letních oprav ve školách.

Jak čas běží, některé situace krystalizují. 
Postupně zjišťujeme, jak nejlépe problémové 
záležitosti uchopit a kdy je potřeba věci řešit 
v širším okruhu, spolupracovat společně, a to 
napříč politickými stranami a s přesahem 
za jedno volební období. Stále nacházíme 
spoustu záležitostí, především v dopravní 
oblasti, které se nepodařilo vyřešit za čtvrt 
století předchozím vedením. Nesmířili jsme 
se s tímto stavem. a pokud chceme, aby 
město šlo dopředu, tak musíme nacházet 
shodu v zásadních věcech. Proto věřím, že 
i nově vzniklý dopravní výbor bude reagovat 
na to, že doprava a parkování je jedním 
z nejpalčivějších problémů, které trápí naše 
občany. Musíme vyřešit nedostatek a systém 
parkování ve městě, výstavbu parkovacích 
domů, budoucí podobu dopravní sítě města 
po přeměně dálničního průtahu městem 
na běžnou městskou komunikaci a další 
těžké dopravní otázky. Věřím, že opozice 
nezůstane pasivní a připojí se k naší snaze. 
Pokud budeme spolupracovat a najdeme 
aktuální řešení a zároveň napravíme chyby 
z minulosti.

Užijte si jazzovou událost roku Jazz ve městě 
a využijte pestrou nabídku aktivit pro děti 
Prázdniny ve městě. Děti, vyluštěte si tajen-
ku třeba na dece u nového mola na Olešné. 

Přeji Vám krásné léto!

Váš primátor
Petr Korč (Naše Město F-M)

4  Vyhlídkové molo na Olešné láká k posezení

5 Gabriela Rumíšková jen novou náměstkyní primátora

6 Ekonomicky se městu daří

7  Rozhovor s náměstkyní primátora Gabrielou Rumíškovou

8 Porodnice a dětské oddělení poskytují skvělé služby

9 Přehled dopravních staveb a oprav místních komunikací

10 Záchranáři se předvedli na souši i na vodě

11  Město a kraj společnými silami opraví bazén 
na „horničáku“

12 Další vylepšení penzionu v Lískovecké

13 Slezská bude mít vlastní „Central Park“  

14 Fotosoutěž

15  Dopravní výbor je pro město velikosti Frýdku-Místku 
nutností

16 Primátor předal školákům vysvědčení

17 Děti si užily zábavu

18  Opravené náměstí před bývalým kulturním domem 
se zazelenalo
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Zpravodaj F-M si můžete vzít také na těchto veřejných místech:
Magistrát Frýdek • magistrát Místek • TIC Frýdek • TIC Místek • Národní dům 
• Nová scéna Vlast • Městská knihovna Frýdek • Městská knihovna Místek 
• Městská knihovna – pobočka Lískovec • Muzeum Beskyd • Centrum zdraví 
Sagena • Poliklinika Místek • Nemocnice ve Frýdku-Místku • Kulturní dům 
Skalice • autobusové nádraží • motorest Zelinkovice.
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SLAVNOSTNÍHO PŘESTŘIŽENÍ PÁSKY NOVÉHO MOLA SE ZÚČASTNILI (ZLEVA) 
NÁMĚSTCI PRIMÁTORA LUKÁŠ KMEC, GABRIELA RUMÍŠKOVÁ, NÁMĚSTKYNĚ 
HEJTMANA ŠÁRKA ŠIMOŇÁKOVÁ, PRIMÁTOR PETR KORČ A NÁMĚSTCI LUKÁŠ 
SLÍVA A MARCEL SIKORA. FOTO: LIBOR SOLAŘ 
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Čtyři okruhy pro 
Nordic walking
• Frýdek-Místek jako na dlani – 

nabízí výhledy na město návštěvou 
rozhledny Panorama.

• Po stopách kapliček – vede kolem 
kostelů, kapliček a drobných sa-
králních památek.

• Za zázračnou vodou – trasa přes 
Frýdecký les, kolem kapličky v Háj-
ku, návštěvnického centra Marlen-
ka a Arboreta Frýdek-Místek.

• Za nejkrásnějšími západy slunce – 
okruh k přehradě Baška a vyhlídce 
pod Skalickou Strážnicí.

Vyhlídkové molo na Olešné 
láká k posezení

Přehrada Olešná ve Frýdku-Místku se 
dočkala novinky. Město nechalo na její 
hladinu nainstalovat dřevěné vyhlídko-
vé molo. Jeho poloha pod aquaparkem 
nabízí krásné výhledy na beskydské 
vrcholy v pozadí. Olešná je tak další 
vodní nádrží s molem.

„Přehrada s cyklistickým okruhem, 
skvělým dětským hřištěm a vodními 
radovánkami v aquaparku nyní nabízí 
prvek navíc – dřevěné molo s posezením 
přímo nad vodní hladinou a výhledem 
na okolní panoramata,“ sdělil náměstek 
primátora pro územní plánování 
a rozvoj, stavebně správní činnosti, 
ekonomický rozvoj a podnikání, dotace 
a integrované teritoriální investice, 
životní prostředí a zemědělství Lukáš 
Slíva (SPOLU).

„Jako člen Komise pro regionální rozvoj 
a cestovní ruch Rady Moravskoslezské-
ho kraje jsem se zabýval těmito moly 
a jejich umisťováním na přehrady v okolí. 
Inspiroval jsem se a přednesl návrh na 
umístění mola na Olešnou vedení města 
Frýdku-Místku. Nápad se setkal se sou-
hlasem a výsledek budou moci vyzkoušet 
návštěvníci Olešné,“ řekl náměstek 
primátora pro sociální oblast a zdravot-
nictví Marcel Sikora (SPOLU).

„Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje 
schválilo poskytnutí dotace ze svého 
rozpočtu na vyhlídkové molo na Olešné 
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ve výši 2,5 milionu korun. Věřím, že 
návštěvníci si vychutnají návštěvu mola, 
které nabízí krásný výhled na Lysou 
horu,“ uvedl náměstek primátora pro 
bezpečnostní rizika, ochranu veřejného 
pořádku a požární ochranu Lukáš Kmec 
(ANO 2011).

Celkové náklady na pořízení mola na 
Olešné činí 3 miliony korun. (jmj)

Město jako na dlani, genius loci 
sakrálních památek, romantika 
v podhůří Beskyd. To vše nabízí čtyři 
nově vzniklé značené trasy pro nordic 
walking v okolí Frýdku-Místku. Jejich 
slavnostní otevření se uskutečnilo ve 
středu 25. června na Olešné. 
„Každý okruh vede po stávajících 
cyklo- a turistických trasách a zahrnu-
je i atraktivní místa jako je rozhledna 
Panorama, přehrada Baška, Arbore-
tum Frýdek-Místek nebo Včelařský 
areál v Chlebovicích,“ uvedl náměstek 
primátora Lukáš Slíva (SPOLU).  
Na pobočkách informačního centra 
ve Frýdku i Místku si lidé mohou 
vyzvednout i tištěného průvodce 
v podobě praktické skládačky s infor-
macemi o jednotlivých okruzích a QR 

kódy, které umožní trasy zobrazit 
v mobilu. v terénu se návštěvníci 
snadno zorientují i bez mapy, a to 
pomocí značení, které je barevně 
odlišné pro každý okruh tak, aby se 
nepletlo s klasickými turistickými 
značkami. Jedná se o pásové značky, 
samolepky, nátěry i dřevěné směrov-
níky. 
Více informací a mapa tras na webu: 
www.visitfm.cz. 
„Celkové náklady na značení tras se 
vyšplhaly na téměř 260 tisíc korun. 
Jsme rádi, že se nám projekt podařilo 
uskutečnit ve spolupráci s Moravsko-
slezským krajem, který na něj poskytl 
dotaci ve výši 226,5 tisíce korun,“ dopl-
nil náměstek primátora Lukáš Kmec 
(ANO 2011). (brs)

Za krásami podhůří Beskyd i s holemi
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VEDENÍ STATUTÁRNÍHO MĚSTA FRÝDKU-MÍSTKU. ZLEVA NÁMĚSTEK PRIMÁTORA LUKÁŠ SLÍVA (SPOLU), PRIMÁTOR PETR KORČ 
(NAŠE MĚSTO F-M), NÁMĚSTKYNĚ PRIMÁTORA GABRIELA RUMÍŠKOVÁ (NAŠE MĚSTO F-M), NÁMĚSTCI PRIMÁTORA LUKÁŠ 
KMEC (ANO 2011), MARCEL SIKORA (SPOLU) A JIŘÍ KAJZAR (NAŠE MĚSTO F-M). FOTO: RENÉ STEJSKAL  

AKTUÁLNĚ

Gabriela Rumíšková je novou 
náměstkyní primátora

Členové vedení města zkontrolovali 
výstavbu „městských bytů“, které 
vznikají přestavbou bývalého hotelu 
Centrum. Bývalá provozní část hotelu 
se promění v sídlo městské společnos-
ti Distep. 

Ubytovací část je přestavována na 
byty. Zaizolována již je velká část 
budovy a střechy a usazena více než 
polovina nových oken. (rs) 

Výstavba městských bytů je v plném proudu

Novou náměstkyní primátora byla 
na posledním jednání zastupitelstva 
zvolena dosavadní radní a předsedkyně 
majetkové komise Gabriela Rumíšková 
(Naše Město F-M). Vystřídá odchá-
zejícího náměstka Miroslava Bártka. 
Změnu ve vedení schválili zastupitelé 
v červnu na svém 14. zasedání. Do 
gesce dostala svěřenu jako dlouholetá 
předsedkyně majetkové komise oblast 
majetkoprávních vztahů města.
„Jsem rád, že mohu ve vedení města 
přivítat zkušeného člověka, který je 
s touto gescí velmi dobře obeznámen. 
Nejde o zásadní změnu v koalici, naopak. 

Koalice má stále většinu a nová členka, 
jediná žena ve vedení, pro ni bude posi-
lou,“ potvrdil primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M).
„Mám dlouholeté zkušenosti jako před-
sedkyně majetkové komise. Uplatním 
je v této nové funkci, která je pro mě 
výzvou,“ sdělila nová náměstkyně 
primátora Gabriela Rumíšková.
Počet členů vedení města zůstává 
stejný. Náměstek primátora pro do-
pravu a silniční hospodářství Miroslav 
Bártek (Naše Město F-M) se z osob-
ních důvodů vzdal této funkce. Nadále 
ale zůstane radním a členem nově 

vzniklého dopravního výboru. Dopravu 
a silniční hospodářství po něm převzal 
do své gesce náměstek primátora Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M).
Od března vede Frýdek-Místek stabilní 
většinová koalice. K dosavadnímu men-
šinovému koaličnímu spojení nejsilněj-
šího hnutí Naše Město F-M a uskupení 
SPOLU byli na březnovém zasedání 
zastupitelstva dovoleni zástupci hnutí 
ANO 2011. Novým náměstkem primá-
tora se tehdy stal Lukáš Kmec a čle-
nem rady města Milan Halabalík. Nová 
koalice pokračuje v plnění stávajícího 
programového prohlášení. (jmj)
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Zastupitelé na svém zasedání schválili 
závěrečný účet Frýdku-Místku za rok 
2024. Celkové příjmy města dosáhly 
výše 1,907 miliardy Kč, výdaje činily 
1863 miliardy. Město hospodařilo 
s přebytkem 44 milionů korun. 

„Podařilo se nám pokrýt kromě běžných 
výdajů všechny další koaličně schválené 
výdaje z programového prohlášení na 
dotační programy v sociální oblasti, 
dopravu MHD za korunu, odpady, spor-
tovní aktivity dětí a mládeže, vyrovnáva-
cí platbu na úhradu ztráty sportovních 
a relaxačních činností Sportplexu atd.,“ 
uvedl náměstek primátora Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M). 

Výdaje na investice, rekonstrukce 
a opravy majetku města dosáhly výše 
327 milionů korun. Současně se městu 
podařilo snížit zadluženost o 40 milio-
nů Kč. K 31. 12. 2024 činila zadluženost 
291 milionů korun.  

„V tomto roce provádíme platby na sní-
žení dluhu o dalších 74 milionů a cílíme 
na snížení zadluženosti na 216 milionů. 
Současně máme vytvořenou fi nanční 
rezervu na městské investice z prodeje 
nepotřebného majetku ve výši cca 300 
milionů,“ připomenul Jiří Kajzar. 

Výčet investic města v hodnotě 1,2 mi-
liardy je dlouhý – Městská knihovna 
v Místku, nová část frýdeckého hřbito-
va, zrekonstruovaná hasičárna SDH ve 
Frýdku, zrekonstruovaný Domov pro 
seniory ve Školské ulici, nová parkovi-
ště, cyklostezka, tělocvična v Chlebovi-
cích atd. v dalších letech město čeká 17 
prioritních investic a v současné době 
má rozpracováno 35 investičních akcí. 

Ekonomicky se městu daří, 
investujeme a snižujeme zadlužení
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„Od roku 2021 do roku 2024 město proinvestovalo 1,2 miliardy Kč. 
Dividendy z městských společností dosáhly výše 35 milionů korun 
a byly příjmem rozpočtu města. Od roku 2021 jsme zásadně změnili 
úročení dočasně volných fi nančních prostředků a přes odpor části 
opozice dosáhli významných příjmů, konkrétně rok 2021: 679 tisíc 
Kč, 2022: 19,34 milionu Kč, 2023: 31,036 mil. Kč, 2024: 32,5 mil. Kč 
a v roce 2025 do 31. května 8,7 mil. Kč. Jedná se celkem o 92,255 mi-
lionu korun neplánovaných příjmů do rozpočtu města. Získali jsme 
tak prostředky, které investujeme a v rámci podpůrných programů 
je vrátíme městu a jeho občanům.“ Náměstek primátora pro 
investice, finance a rozpočet, dopravu a silniční hospodářství 
a útvar hlavního architekta Jiří Kajzar (Naše Město F-M)

V místní části Lysůvky vzniklo nové dětské hřiště. Sloužit 
bude především k aktivnímu odpočinku těch nejmenších, 
ale příjemný prostor zde najdou také rodiče. Dětský areál 
vyrostl na ploše 136,5 m2, což je prostor srovnatelný zhruba 
s třetinou basketbalového hřiště. 
„Pečujeme o všechny části města, včetně těch okrajových, kde 
spolupracujeme a aktivně komunikujeme s osadními výbory. Ty 
nám pravidelně tlumočí přání občanů a my se je pak snažíme 
v rámci možností plnit. Jedním z nich bylo právě i hřiště pro ty 
nejmenší s posezením pro jejich doprovod, rodiče a prarodiče,“ 
uvedl náměstek primátora pro investice, finance a rozpočet, 

dopravu a silniční hospodářství a útvar hlavního architekta 
Jiří Kajzar (Naše Město F-M).
Oplocený areál, do kterého se vchází vstupní brankou, nabízí 
dětem pružinová houpadla, vahadlovou houpačku a kolotoč 
s podestou, rodičům pak několik laviček. Práce byly ukonče-
ny, nyní je ještě třeba počkat, až se uchytí zeleň. Poté bude 
hřiště přístupné veřejnosti.  
Zřízení hřiště bylo fi nancováno z prostředků osadního výbo-
ru Zelinkovice-Lysůvky. Náklady činí přibližně 430 tisíc korun 
bez DPH. (brs) 

 V Lysůvkách vyrostlo hřiště pro nejmenší

Financování těchto investičních akcí 
a další fi nanční prostředky na rekon-
strukce a opravy městského majetku 

včetně velkých investic privátních 
investorů také výrazně přispívá k nízké 
nezaměstnanosti. (red)
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Gabriela Rumíšková není v politice 
žádným nováčkem. V zastupitelstvu 
města působí již druhé volební období 
za hnutí Naše Město F-M a poslední 
čtyři roky zastává funkci neuvolněné 
radní. Vystudovala Ostravskou univerzi-
tu, kde absolvovala bakalářský program 
Ekonomika a řízení zdravotnictví. 
Poté pokračovala ve studiu na Fakultě 
managementu a ekonomiky Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně, kde získala titul 
inženýr v oboru Ekonomika a man-
agement. Posledních 17 let působila na 
pozici náměstkyně ošetřovatelské péče 
v Odborném léčebném ústavu v Mety-
lovicích, kde měla na starosti i realizaci 
rekonstrukce a modernizaci tohoto 
zařízení včetně pořizování a obměny 
přístrojového vybavení.   

Jako zkušená politička nyní přebíráte 
gesci majetkoprávních vztahů města. 
v čem vidíte svůj přínos v této roli?
Jako radní jsem musela schvalovat stov-
ky materiálů ze všech činností města, 
u kterých jsme museli najít optimální 
řešení. Moc mi při tom pomohly zkuše-
nosti z mé dosavadní manažerské práce. 
Navíc jsem už druhé volební období 
pracovala jako předsedkyně majetkové 
komise, takže tato oblast je mi velmi 
blízká. Odbor správy obecního majetku 
poskytuje servis ostatním odborům 
v realizaci investičních záměrů, zejména 
investičního odboru a odboru dopravy. 
Proto považuji hlavní přínos v koordi-
naci práce svěřené gesce s ostatními 
odbory, aby všechny podklady dostáva-
ly včas a v potřebné kvalitě.   

Prozraďte vaše hlavní záměry ve 
správě obecního majetku.
Budu pokračovat v práci svého před-
chůdce a také se budu řídit v intencích 
zásad Koncepce bytového a nebytové-
ho fondu a Programovým prohlášením 
Rady města F-M. Konkrétně budeme 
dále modernizovat městský bytový 
fond, který stále ještě není ve 100% 
stavu. Dále máme rozpracované vlastní 
investiční akce pro několik městských 
odborů a rekonstrukci sportovních 
zařízení. V majetkoprávních záležitos-
tech chceme dodělat některé složitější 
převody od státních organizací a nabýt 
všechny strategické pozemky pro další 
rozvoj města.    

Kolik bytů nyní město vlastní a jaké 
změny v bytové politice plánujete?
Město má nyní ve vlastnictví 1299 

Bytová politika musí myslet 
na budoucnost i na klíčové profese
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bytů a nově k nim přibylo 156 bytů 
z Penzionu pro seniory. Celkem město 
vlastní 1455 bytů, z toho je 506 bytů 
určených seniorům v domech zvláštní-
ho určení (DZU). Změny, které chceme 
nově zavést, se budou týkat zejména 
oblasti bezpečnosti nájemníků. Bohu-
žel se situace v městských domech 
v důsledku nepřizpůsobivého chování 
některých jedinců výrazně zhoršila. 
Proto ve spolupráci s kolegou náměst-
kem pro bezpečnost panem Lukášem 
Kmecem budeme instalovat kamery 
do společných prostor domů. 

Jak chce město podpořit důležité 
profese?
Máme konkrétní plány, jak vyjít vstříc 
například zdravotníkům, učitelům, 
pracovníkům IZS a dalším stěžejním 
profesím pro zajištění chodu města. 
V rámci dostupného bydlení se budeme 
se snažit vyjít vstříc jejich požadavkům.  

Plánujete i výstavbu nových bytů?
Připravujeme vhodné pozemky pro in-
vestory, aby mohli stavět obytné domy, 
ale i řadové domky. Město samo zva-
žuje výstavbu vlastních bytů v lokalitě 

Berlín 2. Uvažovanou bytovou výstavbu 
budeme směřovat tak, abychom mohli 
využít dostupné dotační tituly – proto 
musíme mít připravené kvalitní, moderní 
a profesionálně zpracované projektové 
záměry, abychom mohli včas reagovat 
na dotační výzvy a čerpat fi nance.  

Co vás osobně motivuje k veřejné-
mu angažmá? A čemu se věnujete 
ve volném čase? 
V politice se angažuji dlouhodobě. Velký 
potenciál vidím v našem týmu patriotů 
hnutí Naše Město F-M. Jejich přístup 
k vedení města a snaha o kvalitní ve-
řejný prostor pro všechny jsou pro mě 
velkou inspirací. Chci být součástí týmu, 
který mění město k lepšímu, a přispět 
svou energií i zkušenostmi. Jsem připra-
vena spolupracovat s každým, kdo sdílí 
tuto vizi, a vítám konstruktivní návrhy.
Ve volném čase se věnuji svým dvěma 
psům, se kterými dosahujeme vynika-
jících výsledků na národních i meziná-
rodních výstavách. Jsem vdaná, mám 
dvě děti a dvě vnoučata. Svého syna, 
podporuji na dráze závodního plavce 
v KPS Ostrava, což je jeden z největších 
plaveckých klubů v republice. (red)

Novou náměstkyní primátora byla na posledním 
zasedání zastupitelstva zvolena Gabriela 
Rumíšková (Naše Město F-M).  Ve své gesci má 
majetkoprávní vztahy města, tj. bytový fond, 
nebytové prostory, pozemky, prodej a pronájem 
obecního majetku a vymáhání pohledávek. 
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Radní Frýdku-Místku na svých zasedáních 3., 16. a 24. června mj. schválili:
• pravidla projektu Příspěvek na obědy na ZŠ ve FM ve školním roce 

2025/2026, kde došlo k úpravě v návaznosti na legislativu, přičemž systém 
příspěvků zůstane zachován  

• dodavatele projektové dokumentace na výstavbu nového veřejného osvětlení 
ve vnitroblocích sídliště Riviéra

• dodavatele na opravu střechy sportovní haly u 7. ZŠ 
• dodavatele hasičské cisternové automobilové stříkačky CAS 20 

pro SDH Frýdek
• dodavatele na výměnu výtahů v Penzionu pro seniory v Lískovecké ulici
• jmenování Ivo Řehy novým ředitelem 7. ZŠ
• poskytnutí neinvestičních dotací subjektům v sociální oblasti – Slezské 

diakonii, Modrému kříži a Domestikům pro pomoc druhým
• zadání veřejné zakázky na opravu okružní křižovatky Frýdlantská – 

Beskydská společnosti TS a.s.
• zadání veřejné zakázky na opravu spojovacího chodníku mezi ul. 8. pěšího 

pluku a Anenská včetně opravy příčného zpomalovacího prahu společnosti 
TS a.s. (rs)

Z rady města

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Nemocnice ve Frýdku-Místku opět ino-
vovala služby své porodnice i dětského 
oddělení. Rodičky mohou využít služeb 
porodních asistentek i doma nebo si 
nechat vyšetřit pánevní dno.
„Naše fi lozofi e je jednoduchá – nesepa-
rujeme maminku a dítě, pokud to není 
nezbytně nutné. Velkou novinkou je, že 
i po akutním císařském řezu maminka 
zůstává s dítětem v prostorách porod-
ních sálů za monitorace anesteziologic-
kou sestřičkou, a pokud to stav maminky 
a novorozence umožní, probíhá i v těchto 
případech nerušený bonding,“ řekla 
primářka dětského a novorozeneckého 
oddělení Eva Klásková, která 
představila novinky primátorovi Petru 
Korčovi (Naše Město F-M) během 
setkání přímo v porodnici. Včetně toho, 
že oddělení nakupuje speciální vyhříva-
né resuscitační lůžko Panda.
„Pracoviště je skutečně na vysoké úrov-
ni, jak jsem se osobně přesvědčil. O vy-
soké úrovni svědčí i fakt, že porodnice 
má v rámci kraje druhé nejnižší procento 
porodů císařským řezem a také nejnižší 
procento případů, kdy je nutné novo-
rozence přeložit po porodu ke speciali-
zované péči v terciárním centru. Děkuji 
zdravotníkům za nasazení, za laskavou 
péči, osobní přístup a komfortní zázemí 
poskytované maminkám i dětem. Jsem 
rád, že rodičky z našeho města mají tyto 

Porodnice a dětské oddělení 
poskytují skvělé služby
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možnosti a mohou prožít ty nejzásad-
nější životní okamžiky obklopeny tak 
kvalitní péčí,“ uvedl dělil primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M).
„Naše péče o rodičku a dítě pokračuje 
i v domácím prostředí. Jedná se o ob-
dobí rozvoje laktace, kdy je dvojice 
maminka – miminko nejvíce zranitelná. 
Podpora nemocnice přispívá k rozvoji 
úspěšné laktace, zajišťuje větší kom-
fort ošetřením poporodních poranění. 
Asistentka pomůže také s koupáním 

a péčí o miminko,“ vysvětlila primářka 
Eva Klásková.
Unikátní novinkou oddělení je 
také specializované vyšetření pánevní-
ho dna pomocí ultrazvuku.
Dětské oddělení frýdecko-místecké 
nemocnice má nyní nově k dispozi-
ci ordinaci praktického lékaře pro děti 
a dorost. Cílem je nabídnout tuto pri-
mární péči i dětem, které mají v rámci 
regionu problém najít si praktického 
lékaře. (jmj)

Ceny města 
pro tři osobnosti
Třem osobnostem bude udělena 
Cena statutárního města Frýd-
ku-Místku. Za přínos v oblasti 
výtvarné umění a architektura ji 
získají výtvarnice a restaurátorka 
Alena Pustková a Aleš Pešat, kte-
rý obnovil kapličku sv. Otýlie ve 
Frýdku-Místku, za přínos v oblasti 
i výchova a vzdělávání chlebovic-
ký patriot Libor Janečka. 

Návrh na udělení ceny  těmto 
třem osobnostem schválili 
zastupitelé na svém zasedání 
11. června. Ceny předá na podzim 
primátor Petr Korč (Naše Město 
F-M a další členové vedení města. 
(rs)
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Den Integrovaného záchranného 
systému se konal 18. června u přehra-
dy Olešná. „Strávili jsme den s hrdiny, 
kteří se starají 24 hodin denně o naši 
bezpečnost a jsou tady pro nás všechny. 
Záchranáři předvedli, jak zasahují na 
souši i vodě. Děkuji všem, kteří se podí-
leli na této akci, děkuji také pedagogům, 
dětem a rodičům. Účastí jste podpořili 
naši společnou snahu o osvětu v oblasti 
bezpečnosti, prevence a spolupráce se 
složkami Integrovaného záchranného 
systému,“ řekl náměstek primátora pro 
bezpečnostní rizika, ochranu veřejné-
ho pořádku a požární ochranu Lukáš 
Kmec (ANO 2011). 
„Těším se na další spolupráci a setkání 
při příštích ročnících,“ dodal náměstek 
Lukáš Kmec. (rs)

Záchranáři se předvedli na souši i na vodě
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Vzdělávání pro nejstarší nabídne ve 
Frýdku-Místku Senior akademie. Čtyř-
semestrální kurz startuje v říjnu 2025. 
Pro třicítku účastníků jej zdarma uspo-
řádá městská organizace Senioři ČR.
Výuka se uskuteční formou dvouhodi-
nových přednášek každý druhý čtvrtek 
v měsíci od 14 do 16 hodin. Organizace 
nabízí také možnost účasti pouze 
v jednotlivých semestrálních kurzech. 
Připraveny jsou přednášky s pestrými 
a poutavými tématy z oblasti bezpeč-
nosti, práva, zdraví, sociálních dávek 
a sociálních služeb.  
„Známý citát říká: ,Kdokoliv se stále učí, 
je mladý‘. Velmi rád podpořím seniory, 
kteří o sebe chtějí pečovat a udržovat se 

Senioři, přijďte studovat do akademie
v kondici nejen pravidelným pohybem, 
ale i dalším vzděláváním. Všem novým 
studentům přeji, ať jim akademie přine-
se nejen vědění, ale i radost do života 
a nová přátelství,“ uvedl náměstek 
primátora pro sociální oblast a zdra-
votnictví Marcel Sikora (SPOLU), který 
nad Senior akademií převzal záštitu. 

Zájemci se mohou přihlásit v průbě-
hu září, a to každý čtvrtek od 9 do 
12 hodin v Centru aktivních seniorů. 
Podrobnosti o přednáškách a další 
informace zájemci najdou na webu 
senior-fm.estranky.cz. Informace 
poskytne také: Marie Poláchová, tel.: 
604 270 598. (jmj)

„Ve Frýdku-Místku podporujeme aktivní život našich seniorů tak, 
aby volný čas mohli trávit opravdu pestrým způsobem. Zároveň 
klademe velký důraz na fungování takových služeb, jako je oblí-
bené Seniortaxi nebo Centrum aktivních seniorů. Také dbáme na 
to, aby zde fungovaly kvalitní sociální služby.“ Náměstek primá-
tora pro sociální oblast a zdravotnictví Marcel Sikora (SPOLU)
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Farmářské trhy 
v Místku  
Tradiční Beskydské farmářské 
trhy se konají každý druhý čtvrtek 
na místeckém náměstí Svobody. 
Nejbližší můžete navštívit ve dnech 
17. června a 31. července, a to v době 
od 8 do 16 hodin. (rs) 

Osobnost Moravy
Spolek Moravská národní obec 
v červnu odstartoval internetové 
hlasování v anketě Osobnost Mora-
vy 2025. Mezi pěti nominovanými je 
také manželský pár z Frýdku-Místku 
Jiřina a Jaromír Poláškovi. Společně 
se již několik desetiletí snaží přiblížit 
zajímavé historické události a příbě-
hy z regionu veřejnosti. Hlasování 
probíhá až do 7. prosince 2025 na 
webu www.osobnost.moravy.eu. 
(brs)

Modely na letišti
Na letišti Místek-Bahno se ve dnech 
2. a 3. srpna uskuteční již 25. ročník 
Setkání modelů letadel. Jedná 
se o setkání tzv. obřích modelů, 
kterého se účastní nejlepší modeláři 
z České republiky, Slovenska, Polska 
a Rakouska. Součástí akce bude 
ukázka leteckého souboje z 1. světo-
vé války a také ukázka recesistické 
skupiny Výzkumného ústavu valaš-
ského letectva s ukázkou 20 modelů 
v parodii Boj o pálenicu v Poličné. 
Akci pořádá Pobeskydský aviatický 
klub Frýdek-Místek. (rs)

Hasičská soutěž 
Skalický kopec
Hasičská družstva mužů a žen se 
tradičně utkají v oblíbené soutěži 
Skalický kopec O putovní pohár pri-
mátora statutárního města Frýdku-
-Místku. Závod se koná se v sobotu 
9. srpna od 14.30 hodin na Sokol-
ském hřišti ve Skalici. Pořadatelé 
pro návštěvníky připravují bohatý 
doprovodný program. (rs)

11

Plavecký bazén frýdeckomístecké 
Střední školy řemesel se bude rekon-
struovat. A to díky spolupráci Mo-
ravskoslezského kraje, města Frýdku-
-Místku a Střední školy řemesel. Tyto 
tři subjekty uzavřely Memorandum 
o vzájemné spolupráci a fi nanční pod-
poře. Kromě samotného bazénu projde 
revitalizací i celá sportovní hala.

„Jsem moc rád, že jsme společně s ve-
dením Frýdku-Místku našli společnou 
řeč a domluvili se na spolupráci. Bazén 
je sice v majetku krajské střední školy, 
ale využívá jej i veřejnost. Proto vítám 
vstřícný přístup a ochotu se na opravách 
fi nančně spolupodílet. Město tak bude 
mít konečně bazén splňující parametry 
pro pořádání plaveckých závodů. Žádný 
ze čtyř bazénů na území města potřeb-
né dráhy zatím nemá. Teď to díky naší 
spolupráci změníme,“ uvedl hejtman 
Moravskoslezského kraje Josef Bělica 
(ANO 2011) a sdělil, že celková rekon-
strukce sportovní haly včetně bazénu 
vyjde na zhruba 230 milionů korun.

Město Frýdek-Místek v rámci memo-
randa přislíbilo se fi nančně podílet 50 
procenty na zpracování projektové 
dokumentace i samotné rekonstruk-
ci. „Přispějeme kraji 100 milionů korun 
z městského rozpočtu, uhradíme tedy 
polovinu nákladů. Bazén totiž z velké 
části využívají městské školy, veřejnost 
i sportovní kluby. Společně s krajem 
vymyslíme provozní model, který bude 
vyhovovat nejen střední škole, ale 
i občanům našeho města. Díky této in-
vestiční akci se významně zvýší komfort 
návštěvníků a věřím, že to naši občané 
ocení,“ řekl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M).
Bazénová vana bude mít nově pět drah 
s parametry potřebnými pro pořádání 
závodů. Novinkou bude výstup z haly 
na venkovní terasu, která se dočká 
přístavby ve formě relaxační zóny 
s lehátky. Budova získá novou střechu, 
okna, zateplení, hygienické zázemí, šat-
ny i moderní technologie. Práce začnou 
v roce 2027 a potrvají 18 měsíců. (jmj)

Město a kraj společnými 
silami opraví bazén 
na „horničáku“
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Další vylepšení penzionu v Lískovecké
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zionu pro seniory v Lískovecké ulici, 
do něj nadále investuje. Po nedávné 
výměně 158 umakartových jader za 
44 milionů Kč a dalších úpravách, nově 
pořídí do dvou budov šest moderních 
výtahů. Výměna vyjde zhruba na šest 
milionů (bez DPH).
„Ve stávajících výtahových šachtách 
demontujeme stávající vysloužilé výtahy. 
Nově budou dodány dva oboustranné 
výtahy, dva standardní jednostran-
né a dva lůžkové, evakuační. v roce 
2021 skončila tříletá rozsáhlá oprava 
penzionu, probíhala za plného provozu 
a díky dobré spolupráci s nájemci jsme 
vše dobře zvládli. Věřím, že i nyní vše 
proběhne hladce,“ uvedl náměstek 
primátora pro investice, fi nance a roz-
počet, dopravu a silniční hospodářství 
a útvar hlavního architekta Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M).

Kvalitní péče o seniory
Správu penzionu nově převzalo město 
a zrušilo úřednická místa. Doposud 
se o zařízení staral ředitel v rámci pří-
spěvkové organizace, nyní bude správa 
městských bytů na magistrátu. Sociál-
ní oblast zajistí Charita Frýdek-Místek. 
Maximálně se tak zjednoduší a ze-
fektivní chod a nebudou se dublovat 
činnosti. Ušetřené peníze město vloží 
do zvýšení komfortu bydlení seniorů.

„Pro obyvatele těchto bytů se vůbec nic 
nemění, a pokud někteří z nich čerpají 
pečovatelské služby, tak v tomto mohou 

nadále pokračovat. Zaměstnance jsme 
informovali s dostatečným předstihem 
o několik měsíců dříve, než nám ukládá 
zákon, měli jsme s nimi několik sezení, 
aktivně jim pomáháme s možností 
přejit pod jiného zaměstnavatele. Vše 
se řídí zákoníkem práce. Příspěvková 
organizace zanikne k 31. prosinci tohoto 
roku, zaměstnanci dostanou výpovědi 
a odstupné,“ vysvětlil náměstek primá-
tora pro sociální oblast a zdravotnictví 
Marcel Sikora (SPOLU).

Bohuslav Havlík, který v penzionu žije 
s manželkou už 12 let, s rozhodnutím 
města souhlasí. Je to podle něj krok 
správným směrem. „Jako člověk s ce-
loživotní praxí v ekonomickém oboru se 
celá ta léta zajímám i o provoz penzio-
nu. Proto rozhodnutí současného vedení 
města vítám a jednoznačně podporuji,“ 
uvedl Bohuslav Havlík. Vyzvedl práci 
obětavých pečovatelek, ale současný 
model je podle něj zbytečně nákladný 
a Charita bude služby poskytovat na 
stejné úrovni. 

Penzion nabízí 156 bytů, ve kterých žije 
171 nájemců, dále 4 lůžka odlehčovací 
služby (využívána na 65 %) a 14 lůžek 
domova pro seniory. Provoz penzio-
nu jako příspěvkové organizace byl 
neefektivní. K zajištění tohoto provozu 
je nyní třeba 23 zaměstnanců, z toho 
15 v přímé péči, ostatní jsou vedení 
a správa.

Všechny služby zachovány
„Nebude zrušeno ani jedno ze 4 odlehčo-
vacích lůžek a 14 lůžek domova. Naopak 
se nový zaměstnavatel bude snažit najít 

v penzionu další prostory, aby se mohly 
tyto služby rozšířit. Město díky tomuto 
kroku ušetří částku čtyři až pět milionů 
korun, kterou může investovat do roz-
voje dalších sociálních služeb ve městě,“ 
dodal Marcel Sikora.

Úspora bude v provozních nákladech, 

jako jsou mzdové náklady na vedení 
organizace (ředitel, administrativa), 
náklady na správu a režii (telefony, IT, 
správa budovy, služby, prádelna). Dále 
se uvolní administrativní prostory, 
které město využije jako další kapacitu 
pro bydlení. 

Město zajišťuje přímou správu pro-
střednictvím odboru správy obecního 
majetku také u svých ostatních zaříze-
ní pro seniory: v ulicích Sadová, 17. lis-
topadu, Na Aleji, Zámecká a Těšínská. 
Dojde tak ke sjednocení podmínek ve 
všech zařízeních. (jmj)

  Změny ve správě jsou 
pouze formální.

  Seniorů obývajících 
městské byty se změna 
nedotkne, nadále 
jsou zajištěny sociální 
služby.

  Uživatelům bude 
zajištěna stejně kvalitní 
péče jako doposud.

  Město nadále zůstává 
garantem dostupnosti 
sociálních služeb pro 
seniory i další potřebné 
obyvatele.

Úspora ve penzionu po 
organizační změně bude 
činit 4 až 5 milionů Kč. 
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Pět hřišť
Součástí nového areálu bude pět hřišť 
vsazených do zeleně. Zároveň dojde 
k propojení moderního sportoviště 
s areálem TJ Sokol F-M a přilehlým 
parkem Sady Svobody, což bude evo-
kovat jednolitou zelenou plochu.  
„Školáci i veřejnost budou moci spor-
tovat na házenkářském, víceúčelovém, 
workoutovém nebo teqballovém hřišti, 
k dispozici bude také dětské hřiště. 
Vedle budoucího volnočasového areálu 
v ulici 28. října v Místku, kde jsme 
již započali přípravné práce na jeho 
výstavbu, půjde o jedno z nejkrásnějších 
sportovišť ve městě,“ uvedl primátor 
Frýdku-Místku Petr Korč (Naše Město 
F-M).

Zelená jako v zahradě
Zmodernizovaný areál bude zasazen 
do většího množství zeleně. Město ne-
chá vysadit po obvodu i uvnitř areálu 
stromy a keře. Ze všech stran každého 
hřiště (vyjma severní u dětského a há-
zenkářského hřiště), budou vysázeny 
souvislé řady stromů, které zajistí 
maximální možné zastínění. Orientace 
hřišť zabrání oslňování sportujících 
v nejfrekventovanějších hodinách 
během výuky.
Architekt navrhl hřištím v zelené barvě 
také povrchy a ochranné mantine-
ly či sítě. Házenkářské, víceúčelové 
a teqballové hřiště budou mít povrch 
z materiálu, který zajišťuje měkký 
došlap a šetrnost pro kloubní aparát 
dětí. Dopadová plocha dětského 
hřiště získá vyztužený trávník. Zelené 
povrchy tak budou evokovat společně 
s okolní rostlou zelení pobyt v zahradě 
nebo v přírodě.

Běžecký ovál
V současnosti se v areálu již nacházejí 
některé typy hřišť, například házen-

PRIMÁTOR PETR KORČ PROBÍRÁ S MANAŽEREM TJ SOKOL F-M JIŘÍM ZAORALEM 
A VEDOUCÍ ODBORU ŠKOLSTVÍ, KULTURY, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY JANOU 
ROUBALOVOU PROPOJENÍ OBOU AREÁLŮ. FOTO: LIBOR SOLAŘ

Slezská bude mít vlastní „Central Park“

kářské, zanedbaná antuková plocha 
a další. Modernizace je ale již potřebná 
a nezbytná. Jednotlivá hřiště navážou 
na dlážděnou nástupní plochu se 
stromořadím a lavičkami, přístupnou 
stávajícím chodníkem od školy. Z této 
plochy povede kolem házenkářského 
hřiště chodník do přilehlého areálu 
Sokola. v areálu Sokola se nachází 
běžecký ovál, který využijí i žáci školy. 
Vedle každé dvojice laviček najde své 

místo stojan pro dvě kola a odpadkový 
koš. Součástí areálu bude WC.

Nové parkoviště
„Necháme vybudovat také parkoviště se 
44 stáními na západní straně areálu. Pro 
vjezd se využije stávající sjezd z Novo-
dvorské ulice, který je naproti Pekařské 
ulice. Nebude se tedy rozšiřovat počet 
křižovatek a zároveň bude umožněn co 
nejkratší vjezd do areálu Sokola. Rovněž 
jsme získali zhotovitele pro výstavbu 
nové tělocvičny u nedaleké 2. základní 
školy, která bude také sloužit nejen 
škole, ale i sportovním spolkům a veřej-
nosti, také zde vzniknou nová parkovací 
místa,“ sdělil náměstek primátora pro 
investice, rozpočet, fi nance, útvar 
hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M).
Aktuálně investiční odbor zpracovává 
dokumentaci pro povolení stavby. 
Náklady na zmodernizování areálu činí 
dle studie 33 milionů korun včetně 
DPH. Soutěž na zhotovitele se má 
uskutečnit v prvním čtvrtletí příštího 
roku. (jmj)
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Sportoviště s velkým množstvím zeleně vznikne 
u 11. základní školy na sídlišti Slezská ve Frýdku-
Místku. Moderní sportovní areál, který tam nechá 
vystavět město, bude k dispozici škole, tamní 
Tělovýchovné jednotě Sokol F-M a v odpoledních 
hodinách také široké veřejnosti.
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Fotografové a zábava ve městě 
Pro červnovou fotosoutěž 
jsme vyhlásili téma Zábava ve 
Frýdku-Místku. Porota ocenila 
autory takto: 1. Radek Škrobal, 
2. Jiřina Závorková, 3. Miloš 
Kuliha. 
Pro oceněné fotografy máme 
připravenou knihu Václava 
Petera o frýdecko-místeckých 
fotografech. 
Nejlepší fotografi e zveřejňu-
jeme a s nimi další zajímavé 
snímky. 
Vyhlašujeme červencové kolo 
fotosoutěže na téma: Prázd-
niny ve Frýdku-Místku (děti, 
příměstské tábory, Olešná, 
zábava apod.) Pošlete maximál-
ně dva snímky do 25. července 
e-mailem na adresu: zpravo-
daj@frydekmistek.cz. 
Vybrané fotografi e zveřejníme 
a tři autory nejlepších snímků 
opět oceníme. (rs)
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Uzávěrka červencového kola 
fotosoutěže: 25. 7. 2025
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„Město Frýdek-Místek je dlouhodobě zahlceno vzrůstajícím 
počtem automobilů a zvyšující se intenzitou dopravy. V Doprav-
ním výboru se zaměříme na řešení současného stavu i na blízkou 
budoucnost. S nedostatkem parkovacích míst mohou pomoci 
parkovací domy. Musíme prověřit, v kterých lokalitách jsou 
nejvíce potřebné. Dále je třeba najít vhodné pozemky a případné 
investory k jejich vybudování. Důležité je také se zaměřit na 
ekonomickou stránku, aby parkovací domy byly pro majitele 
automobilů dostupné. Iniciativně budeme vyhledávat plochy, 
které jsou vhodné pro parkování, byť se bude jednat o pár míst. 
Koncepčně se zamyslíme nad dalšími možnostmi, jak ve městě 
zorganizovat dopravu.

Do budoucna je třeba připravit dopravní napojení k nově vznika-
jícím obytným zónám, nutné však bude vyřešit i současná kapa-
citně nedostatečná napojení. a tématem k diskuzi jsou rezidentní 
zóny, které však musí jít v souladu s parkovacími možnostmi pro 
nerezidenty – tedy návštěvníky.“ Předseda Dopravního výboru 
Martin Kleinwächter (SPOLU) 

15151515151515151515151515

Frýdek-Místek chce řešit stávají-
cí situaci v dopravě a předcházet 
budoucím problémům. Pomůže tomu 
nově založený pětičlenný Dopravní 
výbor Zastupitelstva města Frýdku-
-Místku, jehož vznik schválili zastu-
pitelé na svém červnovém jednání. 
Jeho prioritou bude řešení chybějících 
napojení bytových i průmyslových zón, 
dále nové dopravní stavby, parkoviště 
a parkovací domy. Zabývat se bude 
také tématy z minulosti, například 
možným zrušením podchodů na Hlavní 
třídě anebo systémem parkování. 
Snahou je vyřešit současné problémy 
a předejít problémů budoucím, plynou-
cím z rozvoje města, především do-
pravním kolapsům. Zastoupení v něm 
mají členové koalice a opozice, protože 
témata přesahují jedno volební období. 

Severní spojka, 
poddimenzované komunikace
„Frýdek-Místek musí razantě, a pokud 
nechceme dopravní kolapsy, tak ihned 
řešit zásadní problémy v dopravě města, 
nasbírané a neřešené za posledních 
20 let. Jedná se hlavně o nedostatečné 
dopravní napojení budoucích průmys-
lových nebo bytových zón v územním 
plánu. Již teď je jasné, že musíme začít 
plánovat s krajem stavbu komunika-
ce tzv. severní spojku, aby byla vůbec 
schopna dopravně fungovat zóna Berlín 
2, kde nyní budeme stavět inženýrské 
sítě nutné pro výstavbu Alzheimer 
centra, léčebny dlouhodobě nemocných, 
Domovinky a obytných domů,“ připo-
mněl náměstek pro investice, fi nance 
a rozpočet, dopravu a silniční hospo-
dářství a útvar hlavního architekta Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M).
Další podobnou zónou je lokalita 
Panské Nové Dvory, kde jsou napláno-
vané stavby průmyslových objektů bez 
kapacitního dopravního napojení. 

Parkovací domy
„Těch problému, které jsou skryté 
v územním plánu, je daleko více. Zcela 
nevyhovující je dopravní napojení 
Panských Nových Dvorů u OC Albert 
a Paráda na Slezské. Další okruh pro-
blému je parkování, jeho zpoplatnění, 
případná výstavba parkovacích domů 
podle natavených priorit, rušení pod-
chodů na Hlavní řídě, defi nitivní zrušení 
kritizovaného nápadu na třetí most přes 
Ostravici a další,“ dodal Jiří Kajzar. 

Dopravní výbor je pro město 
velikosti Frýdku-Místku nutností
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Na řešení musí panovat shoda napříč 
politickým spektrem, proto vedení 
města zapojilo do Dopravního výboru 
i opozici. „Jsem rád, že opozice navrhla 
za člena výboru Karla Deutschera, který 
měl v minulých vedeních města v gesci 
právě dopravu a územní plán. Aby měla 
platforma řešící dopravní problému 
velkou váhu, zvolili jsme výbor, který 
přímo podléhá zastupitelstvu, nejvyšší-
mu orgánu města,“ potvrdil náměstek 
primátora Jiří Kajzar.  

Bývalé vedení problémy léta 
neřešilo
„Určité problémy v dopravě se nepoda-
řilo vyřešit našim předchůdcům za čtvrt 
století, proto nyní, i kvůli kritice opozice, 
která přispěla ke vzniku problémů, vzni-
ká Dopravní výbor. Když jsme přišli do 
vedení radnice, chybělo ve městě přes 

3000 parkovacích míst a nikdo se tím 
nezabýval. Neuvažovalo se ani o výstav-
bě parkovacích domů. Tehdejší členové 
socdem neměli ani koncepci, jak bude 
vypadat doprava ve městě po spuštění 
obchvatu. Na rozdíl od bývalého vedení 
města chceme tuto situaci řešit. Jedná 
se o problematiku dopravních staveb 
v řádech stovek milionů korun. Na 
rozdíl od minulosti jsme přizvali i členy 
opozice, protože řešení chceme nachá-
zet napříč politickým spektrem,“ uzavřel 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). 
Dopravní výbor bude fungovat dočas-
ně. Po vyřešení výjimečných situací 
a najití konsenzu může být zrušen. 
Za zmínku stojí, že oblast dopravních 
staveb a parkování je ve Frýdku-
-Místku nejdiskutovanějším a nejvíce 
tázaným tématem občany například 
v aplikaci Munipolis. (rs)
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Slavnostní poslední školní den zažily 
děti 7. základní školy v ulici 1. máje. 
Vysvědčení jim přijel předat primátor 
Petr Korč (Naše Město FM). Dětem 
poblahopřál a popřál jim hezké prázd-
niny. 
Primátor v tento den předal dekret 
novému řediteli školy Ivo Řehovi a pře-
dal kytici učitelce Svatavě Přidalové. 
Poděkoval jí tak za její 33leté působení 
na této škole. (rs)

Primátor předal školákům vysvědčení. 
Dětem začaly prázdniny
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Zatímco žáci a jejich učitelé si užívají 
zasloužené volno, v některých školních 
areálech a budovách ve Frýdku-Místku 
je rušno i během prázdnin. Město i le-
tos opravuje a modernizuje o sto šest. 
Kromě velkých stavebních akcí, jako 
jsou nové tělocvičny, probíhá i řada 
menších oprav a úprav. Například 
sportovní hala při 7. ZŠ se dočká nové 
střechy za více než dva miliony. Během 
léta dojde k celkové výměně střešního 
pláště nad hrací plochou.
Jedním z nejvýraznějších projektů 
letošního léta je rekonstrukce hlavního 
vstupu a přístupového chodníku v are-

álu ZŠ a MŠ ve Skalici. v MŠ Sněženka 
v ulici Josefa Lady se opravuje část 
vnitřní kanalizace a napojuje bazének, 
MŠ Barevný svět se dočká nové kana-
lizační přípojky, na ZŠ Petra Bezruče 
se modernizuje učebna chemie a na 
ZŠ Pionýrů město investuje do nového 
kuchyňského vybavení. 
ZŠ a MŠ Chlebovice připravuje pro 
svou školní zahradu nové herní prvky. 
v dalších školkách a školách se řeší 
vodoinstalace, elektroinstalace, výtahy, 
kamerové systémy nebo sportovní 
vybavení.
„Finance do školství nejsou jen výdaji, 

ale především investicemi do budouc-
nosti našeho města. Chceme, aby děti 
trávily svůj školní čas v moderním, 
bezpečném a inspirativním prostředí. 
Letní měsíce proto využíváme k tomu, 
abychom dětem, učitelům i dalším za-
městnancům školy připravili co nejlepší 
podmínky pro nový školní rok,“ uvedl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M).
A v plném proudu je proto už i pro-
jektová příprava na další opravy. Patří 
k nim například rekonstrukce vytápění 
a sociálního zázemí v MŠ Sluníčko 
v Lysůvkách a Barevný svět na Slezské. 
(brs)

Letní opravy škol a školek. Město investuje 
také do zázemí a zahrad pro děti
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Děti si užily zábavu a nyní je čeká pestrý 
prázdninový program
Hned dva dětské dny si ve Frýdku-Místku užili ti nejmenší. 
První uspořádal s podporou města Slezský železniční spolek 
přímo na nádraží. Na malé účastníky čekala zábava, soutěže 
a hry, ale nejvíce byli zvědaví, jak se řídí lokomotivy. Další 
tradiční a velký dětský den plný atrakcí připravilo město ve 
spolupráci s Kulturou FM v Sadech Bedřicha Smetany.  

„Věřím, že se všichni dobře bavili. Program byl pestrý a zají-
mavý a viděl jsem, že zaujal i rodiče. Na děti myslíme i během 
prázdnin. Se Střediskem volného času Klíč jsme pro ně připra-
vili opravdu pestrou prázdninovou zábavu plnou sportování, 
dobrodružných her i výletů. Užijte si léto a dobře se bavte,“ řekl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). (rs)  
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Opravené náměstí před bývalým 
kulturním domem se zazelenalo

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Práce na rekonstrukci plochy před 
válcovenským domem skončily v led-
nu. Na ploše pak byla vysazena zeleň 
a nyní můžeme nové náměstíčko obdi-
vovat v plné kráse. Vznikla zde zelená 
oáza, která je příjemným místem pro 
odpočinek. (rs)

„Technické služby precizně odvedly náročnou práci. Náměstíčko 
má novou dlažbu, vysadili jsme zeleň a celkově se podařilo zved-
nou estetiku tohoto doposud zanedbaného prostoru.“ Náměstek 
primátora pro investice, fi nance a rozpočet, dopravu a silniční 
hospodářství a útvar hlavního architekta Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M)
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Město Frýdek-Místek zahájilo stavbu nové tělocvičny u 2. ZŠ v ulici Jana Čapka. Po úpravě původního projektu hala nyní 
splňuje podmínky pro pořádání zápasů a turnajů ve fl orbalu, házené, volejbalu a basketbalu. Halu budou využívat jak 
školáci, tak sportovní oddíly a veřejnost. Ve venkovním prostoru budou zřízena parkovací místa. (rs)

Začala stavba další tělocvičny
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Vyhláška města 
je v souladu se 
zákonem
Vyhláška Frýdku-Místku o zákazu agresiv-
ního žebrání a bivakování inspirovala další 
města, která přijala podobnou vyhlášku, 
např. Bohumín, Český Těšín nebo Liberec. 
Ministerstvo vnitra i po dodatečném pod-
nětu aktivistů potvrdilo, že tato vyhláška je 
v souladu se zákonem.  (rs)

Hydroizolace 
v historické škole
Město Frýdek-Místek během letošního léta 
zrealizuje I. etapu sanace vlhkosti suterénu 
historické budovy ZŠ Petra Bezruče na třídě 
T. G. Masaryka 454. Vlhnutí zdiva zhoršuje 
hygienické podmínky pro provoz školy. Zá-
sahu v památkově chráněné budově z konce 
19. století předcházel na jaře loňského roku 
odborný průzkum, který potvrdil, že hlavní 
příčinou problémů je absence izolací, zasta-
ralé stavební materiály a nevhodné řešení 
okolního terénu. Odhad nákladů na navrho-
vaná sanační opatření a stavební úpravy činí 
zhruba devět milionů včetně DPH. I. etapa 
by měla být hotova 5. září. Město na ni příští 
rok naváže II. etapou, v níž provede sanace 
ve venkovních prostorách školy. (brs)

Že strážníci ve Frýdku-Místku neřeší 
jen přestupky, ale v mnoha případech 
jsou první pomocí i oporou pro lidi 
v náročné životní situaci, potvrzuje 
i zásah z poloviny června. Dispečink 
městské policie přijal na tísňovou 
linku oznámení, že se z horních 
pater ubytovny nedaleko restaurace 
U Gustlíčka ozývá volání o pomoc. 
Zasahující hlídka objevila na místě 
muže, který se zabarikádoval v jednom 

z pokojů. Bál se, že ho chce někdo 
zabít kvůli penězům, protože den 
předtím prý vyhrál v loterii 21 milionů 
korun. Žádná taková výhra ale ten den 
nepadla. Dechová zkouška na alkohol 
byla negativní, muž pouze připustil 
užívání léků na srdce. S ohledem na 
jeho psychický stav zvolili strážníci 
klidný a citlivý přístup a doprovodili ho 
k jeho matce, která si převzala syna do 
péče. (brs)

Pomoc zabarikádovanému 

Změny v dopravě během opravy okružní 
křižovatky Frýdlantská – Bezručova
Oprava kruhového objezdu Frýdlantská – Bezručova si vyžádá úplnou do-
pravní uzavírku ve dnech 21. července až 1. srpna. Objížďka povede po ulicích 
Beskydská a Janáčkova. 
Během uzavírky nebudou autobusy zastavovat na zastávkách Frýdlantská, 
Kino P. Bezruče, Riviéra, Beskydská, Politických obětí a Ostravská. Spoje MHD 
865301 a 865311 budou vedeny po Beskydské ulici, linka 865302 povede po 
Beskydské a Janáčkově ulici. 
U linek směřujících do Ostravy, Nošovic, Havířova, Rožnova p. R., Frýdlan-
tu n. O., Luhačovic a Velkých Karlovic zůstanou zastávky Kino P. Bezruče, 
Beskydská a Mozartova zcela bez obsluhy, náhradní zastávka za Frýdlantskou 
bude Ostravská a za Riviéru Beskydská. Dotčené spoje pojedou po Janáčkově 
a Beskydské ulici a budou zastavovat na zastávce Ostravská. Všechny změny 
budou uvedeny na výlukových jízdních řádech, které budou vyvěšeny na 
zastávkách. (rs)
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Ř Tři červnové festivaly přilákaly tisíce lidí. Sweetsen fest nabídl místní kapely i zábavu pro děti, Mezinárodní folklorní festival 

roztančil místecké náměstí a na FM City Festu se bavilo na 20 tisíc lidí. „Tyto tři festivaly považuji za rodinné stříbro Frýdku-
-Místku a budeme je i nadále podporovat. FM City Fest jsme si užili již posedmé. Může se konat v našem městě i díky Memoran-
du vyjednanému Jiří Kajzarem, které pomohlo oživit industriální areály, v případě FM City Festu areály ve Staroměstské a nyní 
i v Hálkově ulici. Děkuji všem pořadatelům, účinkujícím, složkám IZS, městským fi rmám a partnerům, kteří se zasloužili o to, že naše 
město mohlo zažít bez větších komplikací tak silný festivalový víkend pro dvacet tisíc návštěvníků. A děkuji i spoluobčanům za 
tolerantní přístup,“ uvedl primátor Petr Korč (Naše Město F-M). (rs)

Festivaly přinesly skvělou zábavu
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ZPRAVODAJ F≈M ◆ NÁZORY/AKTUÁLNĚ

NÁZORY OPOZICE
Radary a měření rychlosti 
v našem městě
Jak již bylo avizováno na městských komu-
nikačních kanálech, plánuje vedení města 
v letních měsících měřit rychlost na osmi 
předem vytipovaných místech.
Bezpečnost provozu je i pro klub SPD 
jednou z priorit, nicméně uvedenou myšlen-
ku po provedení naší analýzy nemůžeme 
podpořit. Důvodem je zejména ofi ciálně 
uváděna statistika centra dopravního vý-
zkumu (viz obrázek níže), veřejně dostupné 
na webu nehody.cdv.cz
Pokud shlédnete statistiky nehodovosti 
v našem městě za posledních 5 let, z cel-
kového počtu 2198 nehod, je nepřiměřená 
rychlost příčinou dopravní nehody pouze 
v 7 případech.  
Ze zkušenosti vnímáme, že v měřených 
místech bude řidič sledovat ručičku tacho-
metru na úrovni 45 km/h a nevěnovat tolik 
pozornosti tomu, co se děje před vozidlem, 

a naopak po projetí měřeného úseku se-
šlápne o to více plynový pedál.  
Naopak vnímáme vznik nového dopravní-
ho výboru a věříme, že bude přínosem při 
řešení dopravní obslužnosti a zároveň bez-
pečnosti silničního provozu našeho města.

 Jiří Prokop SPD, Zdeněk Blecha 
Trikolora 

Jen další zbytečné koryto
Současné vedení města už projevilo v rámci 
zajištění potřebných hlasů pro jejich setrvá-
ní ve funkci dostatečnou invenci při rozdá-
vání placených postů, dokonce i těm, kteří 
o nich mluvili jako o „podplácení politiků“. 
Přesto neváhala pořídit si na červnovém 
zasedání další velmi drahý koaliční tmel 
v podobě zcela nové štědře placené funkce, 
aby koalice držela pohromadě. Nové koryto 
předsedy dopravního výboru přijde občany 
ročně na více než milion korun! Když 

měl primátor Korč na zastupitelstvu tyto 
náklady potvrdit, zmohl se raději jen na 
„můžeme je exaktně vyčíslit a zaslat“.
Jsme přesvědčeni, že občané by se měli 
o tuto záležitost silně zajímat, protože další, 
zcela nový uměle vytvořený post, který ná-
kladově vyjde městskou pokladnu přes sto 
tisíc korun měsíčně, Frýdek-Místek jedno-
duše nepotřebuje. Oblast dopravy, kterou 
chce radnice tímto způsobem pokrýt, byla 
dosud jednou z kompetencí placeného ve-
dení města, které má k dispozici dostatečný 
úřednický aparát odboru dopravy i doprav-
ní komisi. Vedení města tím nejen přiznává 
vlastní neschopnost řešení problémů v již 
zažitém počtu uvolněných funkcí, mnohem 
smutnější je, že prostě jen potřebuje další 
placené místo, aby byli všichni v koalici spo-
kojeni. Upozorňujeme, že SPOLU – KDU-
-ČSL, ODS, TOP 09, které novou placenou 
funkci obsadilo, získalo v komunálních 
volbách jen pět mandátů, my jako Přátelé 
devět, přesto má hned tři placené funkce, 
které logicky navyšují požadavky ostatních.
Placené funkce předsedů výborů nemají 
dobrou pověst. Připomínáme, že například 
SPD o nich v minulosti mluvila jako o „pod-
plácení politiků a malé domů, s vysáváním 
peněz do vlastních kapes“, přesto se Tomáš 
Krpel z SPD do jím dříve kritizované funkce, 
kterou sám nazval trafi kou, nechal navolit.
V námi kritizovaném dopravním výboru 
máme nakonec svého zástupce v osobě 
Karla Deutschera, který má skutečně k do-
pravě co říci a kterého radní nechtěli mít 
v dopravní komisi, i když nyní jej naopak na 
zastupitelstvu vyzdvihovali jako odborníka. 
Jednoduše nechceme mít méně informací 
než ostatní. Už nás odstřihli od informací 
z dění v městských společnostech a pak se 
těžko zbavovat dojmu, že to v nich nefun-
guje, jak by mělo, zvlášť třeba s ohledem na 
ceny tepla a podobně. Máme v dopravním 
výboru zastoupení, ať víme, kde se tato 
fraška ubírá. Na našem přesvědčení, že by-
chom se bez dopravního výboru obešli, to 
ale nic nemění. Pavel Machala, Přátelé FM 

Po zrušení dvou nadbytečných placených pozic v představenstvech 
TS a.s. (technické služby) a Frýdecká skládka a.s. a po odvolání všech 
zástupců SOCDEM z těchto městských organizací se začalo oběma 
společnostem dařit. Stabilně každým rokem vylepšují své ekonomické 
výsledky, čímž roste i výše dividendy odváděné do rozpočtu města. 

Radnice ve Frýdku-Místku nově umožňuje platby za nájem 
obecních bytů a dalších úhrad spojených s byty a platby za 
pronájem pozemků pomocí platebního portálu bez nutné regis-
trace. 
Ostatní možnosti úhrad, které byly dosud možné, zůstanou 
zachovány – platba hotovost nebo platební karta na poklad-
nách, převod na účet nebo poštovní poukázka, kterou si občan 
sám vyplní. Od roku 2025 již nebudou na úhradu nedoplatků 
z vyúčtování služeb obecních bytů a na úhradu nájmu po-
zemků zasílány složenky. 

Jak postupovat: www.frydekmistek.cz → Platební portál → 
 záložka Platby → Pronájem obecní byt nebo Pronájem – po-
zemky → VS nebo RČ + email. Zobrazí se neuhrazené předpisy, 
jejichž výši lze v řádku „Chci uhradit“ upravit na požadovanou 
výši. V případě QR platby se zobrazí údaje k platbě, které lze 
rovněž použít pro převod z účtu.  
Kontaktní osoby: Michaela Setlová, tel.: 558 609 364, 
 Dagmar Zlá, tel.: 558 609 363 (platby byt), Ivana Dowgiałło, 
tel.: 558 609 184, Martina Rečková, tel.: 558 609 365 (platby 
pozemky). (red) 

Platba za nájem a služby spojené s užíváním obecního bytu a platba za pronájem pozemků 
pomocí platebního portálu 
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Možná si vzpomenete na scénu z fi l-
mu, kde si pár „vybírá“ dítě v dětském 
domově. Dnešní realita pěstounské 
péče je ale úplně jiná. Pěstouni na pře-
chodnou dobu jsou vyškolení profesi-
onálové, kteří jsou připraveni přijmout 
do své dočasné péče jakékoliv dítě, 
které jejich pomoc potřebuje. Je tady 
další díl seriálu věnovaného pěstoun-
ské péči.

Delší péči poskytují tzv. dlouhodobí 
pěstouni. Ti se o děti starají ve svých 
rodinách po dobu, po kterou dítě 
náhradní rodinu potřebuje, třeba až 
do zletilosti a často i poté. Nemohou 
bezdůvodně odmítnout dítě podle 
věku, pohlaví, etnika či s určitými 
zdravotními problémy. Možnost volby 
ale mají i oni.

Byť si nechodí dítě vybírat, mohou pře-
dem uvést své představy, to při podání 
žádosti. Popíší, jaké dítě by mohli 
přijmout, a v průběhu odborného po-
suzování mohou svá kritéria měnit.

„Po zařazení do evidence pěstounů 
čekají, až budou osloveni s nabídkou 
přijmout konkrétní dítě. O délce čekání 
rozhoduje nejvíce jejich představa. 
Zdravých malých dětí je opravdu málo,“ 
vysvětlil Marcel Sikora, náměstek 
primátora pro sociální oblast a zdra-
votnictví s tím, že děti, které potřebují 
pěstounskou péči jsou často starší, 
se zdravotními znevýhodněními, 
v sourozeneckých skupinách, jiného 
etnika nebo s kontaktem s biologickou 
rodinou. Ale i ony potřebují bezpečí, 
stabilitu a především blízký vztah. 
Pěstouni jim to mohou dát. 

„Budoucí pěstouni na krajském úřadu 
dostanou informace k dítěti, o jeho 
životním příběhu a zdravotním stavu. 
Na základě toho se rozhodují, zda se 
s dítětem setkají. Pokud při setkání 
přeskočí jiskra, je vyhráno. Teprve 
pak začne proces soudního svěření 
dítěte do pěstounské péče konkrétním 
pěstounům,“ popsal dále Marcel Sikora 
s tím, že mají-li vytipovaní pěstouni 
pochybnosti, že dokáží být náhradními 
rodiči zrovna pro toto dítě, mohou 
odmítnout. 

„Nikdo je nebude nutit, nebudou vyřa-
zeni či postaveni na konec řady jiných 
pěstounů. Počkají, až budou vybráni 
krajským úřadem jako vhodná rodina 
pro přijetí jiného dítěte. Pěstouni musí 

cítit, že to spolu zvládnou,“ dodal závě-
rem náměstek. (brs)

Ve frýdecko-místecké nemocnici mohou pacienti absol-
vovat magnetickou rezonanci (MR) do jednoho týdne od 
objednání, a to zcela bez doplatků – včetně specializova-
ných vyšetření, jako je například MR prostaty. Všechna 
vyšetření jsou plně hrazena zdravotními pojišťovnami.
Klienti potřebují k vyšetření platnou žádanku k MR 
a průkaz zdravotní pojišťovny. Na MR se provádí široké 
spektrum MR vyšetření – páteře, kloubů (rameno, koleno, 
loket), mozku (např. při migrénách či epilepsiích), prostaty 

(screening karcinomu), břicha a pánve (např. při podezření 
na endometriózu). 
Aby se zkrátily čekací lhůty, nemocnice nabízí rozšířenou 
provozní dobu – vyšetření ve všední dny až do 20 hodin, 
šest víkendových dnů měsíčně s kapacitou až 22 pacientů 
denně. Díky těmto krokům se většina pacientů dostane 
na MR vyšetření do 7 dnů. Nemocnice ve Frýdku-Místku 
tak nabízí moderní péči dostupnou všem – rychle, kvalitně 
a bez doplatků. (red)

Magnetická rezonance bez čekání 
a doplatků s platnou žádankou

Pěstounská péče: Mohu si dítě vybrat? 
Vztah musí fungovat
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Chcete pomoci dětem i vy? 
Zajímá vás, jak se stát 
pěstounem?

Kontaktujte sociální 
pracovnice Renatu 
Tomíkovou na tel. čísle: 558 
609 438 nebo Janu Satinskou 
na tel.: 558 609 669. 

Podrobnější informace najdete 
také na webových stránkách 
dejmedetemrodinu.msk.cz.
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MAMMAL 
HANDS
MARTA KLOUČKOVÁ & DAVID DORŮŽKA 
JAN ANDR & THE TRACK INSPECTION
GETAWAY, JAZZ V KONZERVĚ,  ALL-STAR JAM BAND  
FT. MARIAN FRIEDL & VILÉM SPILKA

Mezinárodní open-air festival

Jazz ve městě
25—26/7/2025
areál frýdeckého zámku
U Arnošta
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Dolní tok řeky Morávky v úseku mezi 
Frýdkem-Místkem, Starým Městem, 
Dobrou a Skalicí je mimořádně zají-
mavý z geologického, přírodovědného 
i historického hlediska. 

Sedimenty z moře
Během mladších třetihor se v této 
oblasti v předpolí vznikajícího fl yšové-
ho pohoří usadily molasové sedimenty 
karpatské předhlubně. V Morav-
skoslezských Beskydech, které jsou 
součástí západních Karpat, plošně 
převládají fl yšové sedimenty – soubor 
usazených hornin, charakteristický ryt-
mickým střídáním pískovců, prachov-
ců, jílovců, slínovců, vzácně i vápenců 
a slepenců. Pískovce, prachovce a část 
jílovců s výše popsaným zvrstvením se 
usadily z turbiditních proudů – kalných 
vířivých proudů u mořského dna. Tyto 
proudy přepravovaly zvířené částice 
dolů po svahu pánve. Pro karpatský 
fl yš je příznačná příkrovová stavba. To 
znamená, že se sedimenty usadily v ji-
ných oblastech, než se nacházejí dnes.

Odkryté vrstvy
V korytě Morávky v úseku mezi 
Dobrou a Starým Městem došlo 
po povodních v roce 1996, 1997, 
2012 a 2024 k odkrytí báze dna řeky 
s drobnými peřejemi a skalními prahy. 
Odkrytý povrch fl yšového podkladu, 
který se vytvořil před vrcholem po-
slední doby ledové, byl v následujících 
více jak deseti tisících letech překryt 
mnohametrovým nánosem sedimentů 
(pokryv štěrků) náplavového kužele 
z tohoto období. V úseku několika set 
metrů jsou vždy dobře patrné vrstevní 
sledy podslezské (frýdlantské a frý-

Prázdninová procházka proti proudu 
řeky Morávky
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decké souvrství) a slezské jednotky 
(vendryňské souvrství), které jsou na 
několika místech porušeny výchozy 
tektonických brekcií. Na výchozech 
jsou patrné vulkanické horniny těšíni-
tového typu a porcelanity. 

Přírodní památka
Úsek řeky v říčním kilometru 1,1–3,45 
byl v roce 1990 prohlášen za přírodní 
památku „Profi l Morávky“. V tomto 
úseku jsou součástí chráněného území 
také pozůstatky někdejších plavebních 
kanálů a náhonů, které se používaly ke 
splavování palivového dřeva pro místní 
železárny až do konce 19. století.

Vodní kanály
Plavení dřeva po řece Morávce pro 
železárny v Bašce se patrně začalo 
realizovat po roce 1797. Promyšlený 
systém vodních kanálů, vedených 
souběžně s říčními koryty Morávky 
a Ostravice, byl vybudován v letech 
1832 až 1833, naposledy přebudován 
byl v roce 1868. Pro potřeby železáren 
v Lipině a Bašce bylo možno po řece 
Morávce splavit přibližně 50 000 plno-
metrů dřeva během 14–20 dnů. Velký 
sklad splaveného dřeva pro železárny 
v Bašce a v Lipině byl zřízen ve Starém 
Městě na pravém břehu Morávky 
u cesty z Frýdku do Bašky. Sklad 
dřeva zaujímal plochu 12 katastrálních 
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(čtverečných) jiter, náhony dosahovaly 
délky 2 260 m, kapacita kanálů dosa-
hovala 1 200 sáhů palivového dříví, 
kapacita skladu až 10 000 sáhů. 
Náhonů bylo celkem sedm a ve směru 
od Frýdku nesly pojmenování Werk-
graben, Wohrüngsgraben, Neuhofer-
graben, Tiefergraben, Blindergraben, 
Kollergraben, Altstädtedtergraben, 
jako příčná spojka nejblíže řece 
Morávce byl veden Reservegraben. 
V prostoru mezi rezervním náhonem 
a dalšími náhony bylo pět milířů na 
pálení dřevěného uhlí. Později v těchto 
místech vznikla arcivévodská parní pila 
a do začátku 90. let minulého století 
se zde nacházel areál Severomorav-
ských dřevařských závodů.
Terénní situace v úseku mezi Starým 

BÝVALÁ PARNÍ PILA VE STARÉM MĚSTĚ NA SNÍMKU Z ROKU 1930. 

LETECKÝ SNÍMEK KRAJINY S ŘEKOU MORÁVKOU. 

Městem a Frýdkem je velmi nepřehled-
ná. Na pravém břehu řeky Morávky 
jsou nejlépe zachované pozůstatky 
širokého kanálu v úseku 3,00–3,46 km 
nad soutokem Ostravice s Morávkou. 
Níže po proudu řeky je pravobřežní 
území silně rozryto soustavou mean-
drů a bočních koryt, které si řeka dříve 
vytvářela při povodních.

Bývalý hrádek
Kolem řeky Morávky se dá jít směrem 
na Dobrou a Skalici jak po levém, tak 
i po pravém břehu. Také v některých 

úsecích se dá dobře jet na trekingo-
vém nebo horském kole, zbytky příč-
ných protipovodňových hrází je lépe 
překonat vedením kola při pěší chůzi. 
Procházka kolem řeky Morávky může 
skončit na dolním konci Dobré u ná-
padného brdku (kopečku) s domem 
čp. 25, který stojí na místě středově-
kého hrádku. Na konci 14. a v průběhu 
15. století sloužil jako sídlo rodu Vlčků 
z Dobré Zemice (Dobrozemice), před-
chůdců pozdějších hrabat Wilczků von 
Gutenland, majitelů řady ostravských 
uhelných dolů.

U ŘEKY NAJDETE POZŮSTATKY 
STAVEB. 



28 ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ



29DĚTEM

VLAST – KINO
11. 7. 9.30  Bijásek: Mach a Šebestová na 

prázdninách 

LETNÍ KINO CHLEBOVICE
11. 7. 21.00 Pyšná princezna

LETNÍ KINO FAUNAPARK
16. 7. 21.00  Bob a Bobek ve fi lmu: Na stopě 

Mrkvojeda
30. 7. 21.00 Lišák a Zajda zachraňují les

MUZEUM BESKYD
15. 7. 9.00  Workshop: Fascinující svět 

vodních brouků
do 7. 9.   Výstava: Báječný svět vajíčka 

s překvapením
do 31. 8.  Záhada ztracených zlaťáků Jiřího 

z Oppersdorfu aneb pátrací hra 
pro děti v zámeckých pokojích

TIC Frýdek
17. 7. 10.00  Workshop – tvoříme 

s modrotiskem 
 7. 8. 10.00  Workshop – tvoříme 

s modrotiskem

FAUNAPARK
23. 7. 16.00 Kouzelný výlet, Poppy a Adélka
10. 8. 16.00 S Hopsalínem na farmě

Obrázková doplňovačka
Německý spisovatel Jean Paul je znám svým citátem „Ještě dnes bych 
chtěl poděkovat člověku, který vynalezl ...“

Tanečníci skupiny Funky Beat, něko-
likanásobní mistři republiky, zazářili 
po úspěšné červnové vlně na domácí 
půdě také na mezinárodní scéně. Jejich 
účast na šampionátu v Chorvatsku, 
z něhož si přivezli domů hned několik 
titulů, fi nančně podpořilo i město.
„Blahopřeji tanečníkům Funky Beatu 
k jejich úspěchům. Dlouhodobě skupinu 
podporujeme. Je fantastické, že doposud 
každý výjezd znamenal doslova me-
dailovou žeň,“ řekl primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M). 
Díky skupině Funky Beat tak Frýdek-
-Místek opět potvrdil, že má na taneč-
ní mapě České republiky i Evropy své 
pevné místo. Zejména červen byl pro 
tanečníky mimořádně úspěšný. Kromě 
několikanásobného triumfu, který 
v perle Jadranu předvedlo hned několik 
týmů, se jim dařilo i doma. v chor-
vatské Opatiji tým Dětí A vybojoval 
zlato v extralize a Junioři B zvítězili 
v základní lize. Jejich choreografie 
se navíc dostala mezi pět nejlepších. 
Neuvěřitelný výkon ale předvedli 

Podpora města se vyplatila. Tanečníci 
Funky Beat ovládli šampionát v Chorvatsku

Junioři A, kteří ovládli svou kategorii 
a stali se absolutním vítězem celého 
juniorského klání. 
Taneční formace zazářily už i dříve 
na mistrovství republiky v různých 

věkových kategoriích a také na prestiž-
ní soutěži World of Dance Czechia, 
kde prvenství znamená nominaci na 
mistrovství světa, které se bude konat 
v Los Angeles. (brs)
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Městská policie Frýdek-Místek připravuje na léto jedno-
denní vyjížďku na kolech, která je součástí Prázdnin ve 
městě. Uskuteční se 30. července od 8 do 14.30 hodin. Sraz 
je na parkovišti u Billy ve Staroměstské ulici. Malí cyklisté 
pojedou do Skalice, kde je čeká zážitkový program. Na akci 
je třeba se dopředu přihlásit na www.klic.cz. (rs)

Strážníci zvou děti 
na cyklovýlet

„Jedná se o akci, která je prázdninová, ale 
děti se během ní naučí jezdit v pelotonu 
a osvěží si pravidla silničního provozu. Po 
celou dobu je na kolech budou doprovázet 
strážníci. Ve Skalici je čeká koupání v řece 
Morávce, opékání buřtů a hry. Všechny 
srdečně zvu na tuto akci.“ Náměstek primá-

tora pro bezpečnostní rizika, ochranu veřejného pořádku 
a požární ochranu Lukáš Kmec (ANO 2011)
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18. 7. + 15. 8. 
Zelinkovice, Příborská 63 (poblíž MŠ)

Lysůvky, Zahradnická 51 (naproti zahradnictví)

Lysůvky, u hřiště

Chlebovice, F. Prokopa 110 (u pošty)

Chlebovice, Vodičná 1 (Dům včelařů)

Frýdek, Panské Nové Dvory 2906

1. 8.
Skalice u vrby

Skalice 137 (u kostela)

Skalice 61 (u kulturního domu)

Skalice – Kamenec rozcestí

Lískovec – Hájek 

Lískovec, ul. K Sedlištím 305 (u kulturního domu)

Lískovec, ul. K Sedlištím 281 (u hřbitova)

Lískovec 410 (za výrobnou krůtích výrobků)

Kontejnery budou přistaveny v pátek a odváženy 
následující pondělí.

Harmonogram 
svozu bioodpadu
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Zpíváte, jste skladatelkou a tex-
tařkou. Jak důležitá je pro vás tato 
kreativní část?

Velmi. Interpretuji různé skladby a pís-
ně rozličných žánrů, ale mé autorské 
písně jsou pro mě ještě jiným, mno-
hem intimnějším světem a texty mají 
hlubší rozměr. Jejich význam se někdy 
s časem mění, tak je to občas překva-
pivé i pro mě jako pro autorku, když si 
promítnu, v jakém rozpoložení jsem pí-
seň psala a jak se píseň – nebo spíš její 
význam pro mě – vyvinul či proměnil. 
Baví mě psát vlastní písně a sdílet svou 
perspektivu nejprve s kapelou a pak 
s posluchači. Když pak dostanu zprávu 
s tím, jak se má píseň někoho hluboce 
dotkla, je to krásný pocit. 

Na Jazzu ve městě na frýdeckém 
zámku vystoupíte s kytaristou 
Davidem Dorůžkou. Čeho si na této 
spolupráci ceníte?

David je výjimečný kytarista a hudeb-
ník a moc milý člověk, každý koncert 
s ním mi přijde jako za odměnu. Je to 
skvělý pocit, mít možnost spolupraco-
vat s hudebníkem takového formátu. 
Moc mě to baví. Na podzim jdeme do 
studia, tak se mohou posluchači těšit 
na novou desku, jejíž repertoár už 
zazní i na Jazzu ve městě.

Váš hlas je často označován jako 
velmi niterný a křehký, ale zároveň 
silný. Myslíte při vystupování také 
na správnou techniku zpěvu, nebo 
to na pódiu necháváte na intuici?

Technika je určitě důležitá, ale až na 
pár náročnějších míst ji obvykle ne-
chávám tzv. „doma“, tedy na ni během 

Zpěvačka Marta Kloučková vystoupí 
na letošním Jazzu ve městě

koncertu nemyslím a soustředím se na 
moment, barvy, interpretaci, perfor-
mance či právě ono intuitivní zpívání.

Máte vlastní kapelu, zpíváte ve 
vokálním sextetu a jste vokalistka 
v popové kapele D. Y. K. Vojtěcha 
Dyka. Jak je náročné tyto různé role 
skloubit?

Hudebně je to někdy výzva. Můj autor-
ský projekt je pro mě velmi svobodný 
a jsem v něm frontmankou, sdílím 

pódium s fantastickými hudebníky. 
Miluju to. Ve Sketách jsem součástí 
šestičlenného tělesa, aranže jsou vy-
psané, technicky náročné, není to příliš 
o „rochnění se v pocitech“. v D.Y.K. 
navíc ještě dost tancujeme a je to 
show – kapela je skvělá a Vojtěch Dyk 
je skvělý zpěvák a frontman. A o spo-
lupráci s Davidem jsem už povídala. 
Baví mě, že mě každý z těchto projek-
tů posouvá jak umělecky, tak například 
i po stránce manažerské. Ráda se učím 
od těch nejlepších. (lv)

Vhled do možné perspektivy vlků nabídne výstava Terito-
rium vi-dění-s-vlky, autorky Lenky Černoty, která se koná 
ve dnech 10. 7. až 23. 8. v Galerii FM. 
Autorka ve své malířské práci zkoumá pohled jako způsob 
poznání, skrze vlčí perspektivu nahlíží na svět jinak, zci-
zeně, a přitom hluboce osobně. Maluje rukama, čímž do 
svých obrazů vnáší tělesnost, citlivost a přirozenou míru 
lidské percepce. 
Její práce osciluje mezi intuitivní zkušeností a paralelním 

vědeckým výzkumem, kde malba slouží jako médium 
smyslového poznání i vizuální analýzy. 
„Maluji více druhů obrazů ve vlčím teritoriu. Připodobňuji se 
vlčímu vidění barevností, škálou světlostí a tmavostí, ost-
rostí, motivem, pohyblivostí obrazu. Maluji v noci prostředí, 
ve kterém se vlk a jeho oko pohybují. Pracuji s fotopastmi, 
fotografi e z nich skládám v animace. Vyrábím si rituální 
masky, které fungují jako pomůcky nastavující podmínky 
nejen viděného,“ popsala svůj projekt Lenka Černota. (lv)

Plaché šelmy jako téma výstavy 
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Jednou z nejvýraznějších zpěvaček české 
jazzové scény je Marta Kloučková. Kromě 
zpívání se věnuje textařské a skladatelské 
tvorbě.
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TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM

17. 7.+ 7. 8. 10.00  Tvoříme s modrotis-
kem – workshop pro děti i dospělé (výro-
ba motýlka, srdíčka nebo lepené ovečky), 
TIC Frýdek, Zámecké nám. 

MUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.

do 31. 8.  Řecko na úsvitu dějin

do 7. 9.   Báječný svět vajíčka s překva-
pením

do 14. 9.   Výstava Bohumil Bělica – 
neznámý fotograf světového 
významu

do 2. 11.  Výběr fotografi í Miroslava 
Fajkuse

Akce v muzeu
15. 7. 9.00+15.00  Fascinující svět vodních 
brouků (workshop, seznámení s druhy, 
metody sběru, determinace)

24. 7. 16.30  Jak se Koloredov proměnil 
v sídliště (komentovaná prohlídka, sraz 
před poliklinikou v Místku)

29. 7. 16.30  Středověký Frýdek – opevnění 
města (komentovaná prohlídka, sraz na 
vyhlídce zámeckého parku)

10. 8. 14.00+15.00+16.00  Den židovských 
památek – komentovaná prohlídka židov-
ského hřbitova ve Frýdku

14. 8. 16.30  Pojďte s námi po Těšínské 
a Slezské (vycházka za historií města, sraz 
před budovou magistrátu ve Frýdku)

MUZEUM METEORITŮ

Stálá expozice meteoritů, Po-Pá 9.00–
17.00, So 10,.00–16.00

MUZEUM SKALICE

Stálá expozice vztahující se ke Skalici
otevřeno každou neděli 13.00-17.00

FAUNAPARK

16. 7. 21.00  Letní kino – Bob a Bobek 
ve fi lmu: Na stopě Mrkvo-
jeda

23. 7. 16.00  Poppy a Adélka
(veselá pohádka)

30. 7. 21.00  Letní kino – Lišák a Zajda 
zachraňují les

7. 8. 12.00   Podané ruce – Podankový 
den

10. 8. 16.00 S Hopsalínem na farmě

CENTRUM AKTIVNÍCH 
SENIORŮ

do 24. 7.     Výstava fotografi í Josefa 
Cincibucha: Celý svět 

25. 7.– 6. 9       Výtvarná tvorba organizace 
Žirafa

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení (Po 9.00, St 10. 00, 
Čt 16.00), kurz Arteterapie (každý čtvrtek 
od 17.30), Taneční, Manželské večery

KNIHKUPECTVÍ 
KAPITOLA

do 31. 7.   Majáky na konci světa – výsta-
va ilustrací španělského grafi ka 
Gonzáleze Macíase

U ARNOŠTA

12.7. 20.00  FLOYDS.cz

17. 7. 19.00   Večery v Parku (písničkáři 
a kapely)

20. 7. 18.00  Den pro Davida 
(vzpomínkový den pro 
Davida Stypku)

25. 7. 19.00  Jazz ve městě – Jam Session 
u Arnošta

26. 7. 19.00  HTK Band (Milan Cyrus 
a spol.)

1. 8. 20.00   Sting 3.1. Band

2. 8. 19.00  Michal Tučný Revival Band

14. 8. 19.00 Večery v Parku

KRASOČAS

Workshopy
1. 7.– 29. 8.  Workshopy na míru dle 

individuální domluvy.
14. 7.–18. 7.   Prázdninová příměstská 

tvořivá dílna pro děti 
(8.00–17.00)

4. 8.–8. 8.   Prázdninová příměstská 
tvořivá dílna pro děti 
(8.00–17.00)

GALERIE VĚŽ

do 31. 10.   otevřena Svatojánská věž 
kostela sv. Jana Křtitele

do 3. 8.     Density / Zvuková instalace 
site specifi c ve věži

1. 8. 18.00   Komentovaná prohlídka 
výstavy s jejími autory

2. 8. 19.00   Koncert Tomáše Jirsy, Adély 
Konečné a hostů

KOSTEL SV. JANA 
A PAVLA

Půlhodina s varhanami
13. 7. 17.00 Ondřej Múčka – varhany
20. 7. 17.00 Matyáš Berdych – violine
27. 7. 17.00 Eduard Kácal – zpěv
3. 8. 17.00  Kamila Zajacová – lesní roh
10. 8. 17.00 Ewelina Bachul – varhany
17. 8. 17.00  Aleksandra Usvald 

Hladyniuk – viola
 

LUMPECO 

Rodinné a vzdělávací centrum 
(dříve Lumpíkov) 

Pobytový tábor Odysseovy cesty 
14.–25. 7., Příměstské tábory 
Superhrdinové, Dobrodružství na Hawaji, 
Mimoni, Piráti a cesta za pokladem. 
Řešení domácího násilí (psycholog/
psychoterapeut a právník) na tel. 777 
775 657. Kurz pro ženy vracející se do 
práce po rodičovské na tel.: 775064088. 
Nový běh vzdělávání pro ženy 50+ od 

června, tel.: 737508070.

Kulturní tipy
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Městská knihovna Frýdek-Místek 
tradičně organizuje soutěž Tvoříme 
vlastní vydavatelství a již 26 let 
spolupracuje nejen na této soutěži 
s knihovnou v polské Bielsko-Białé 
a také s Krajskou knihovnou v Žilině. 
V prvním červnovém týdnu se konalo 
vyhlášení toto soutěže v partnerské 
polské knihovně. 
„Jsme moc rádi, že se naši mladí spisova-
telé a spisovatelky ve velké konkurenci 
polských a slovenských knih umístili 
i na stupních vítězů. Konkrétně uspěli 
Andrea Jendrejovská, Ondřej Wyka 
a  Simona Dorotíková. Dále čestná uzná-
ní získali Adina Korčová, Šimon Krůček, 
Vojtěch Musálek, Klára Kleinwächtero-
vá, Matouš Eschner a Terezie Pavlíková. 
Všichni pak dostali i účastnické listy. Dě-
kujeme za vytvořená díla všem mladým 
autorům a přejeme jim mnoho skvělých 
myšlenek do budoucna,“ řekla Věra 
Halamíčková Kameníková z Městské 
knihovny Frýdek-Místek.
Knihovna letos uspořádala také Velkou 
výtvarnou soutěž. Na červnové verni-

Ocenění v mezinárodní soutěži
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sáži zástupci knihovny ocenili mladé 
výtvarníky, kteří zaslali svůj obraz na 
téma Můj hrdina z knížky. Ze zasla-
ných 313 výtvarných děl byly vybrány 

obrazy, které jsou až do konce září 
vystaveny v učebně dětského oddělení 
místecké knihovny, kde je i výsledková 
listina této výtvarné soutěže. (vh)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ KULTURA

Léto je tady – a s ním i oblíbená tradice v podobě letního 
kina. To letos rozbalí plátno na dvanácti různých místech, 
a to zcela zdarma. Promítání začíná v devět hodin večer.

„Promítání je zcela zdarma. Chceme, aby si letní romantiku 
mohli užít opravdu všichni a na různých místech, která mají 
rádi. Navíc v co nejlepší společnosti, ať za zážitkem vyrazí roz-
větvená rodina nebo parta přátel. Věřím, že si ho lidé v našem 
městě opravdu užijí stejně dobře, jako i další akce. Přeji všem 
pohodové léto,“ popřál za radnici primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). (bsr)

ČERVENCOVÁ NABÍDKA:
st 9. 7. Zápisník alkoholičky | restaurace u Splavu
pá 11. 7. Pyšná princezna | Chlebovice 
st 16. 7.  Bob a bobek ve fi lmu: Na stopě mrkvojeda | 

Faunapark 
pá 18. 7. Léto s Evženem | Skalice
st 23. 7. Nosferatu | Sokolík 
pá 25. 7. Moře na dvoře | Lískovec 
st 30. 7. Lišák a Zajda zachraňují les | Faunapark

Letní kino nabídne 12 fi lmových večerů
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Z Frýdku-Místku až na evropský vrchol

MEDAILISTÉ Z FRÝDKU-MÍSTKU. ZLEVA LUKÁŠ DANĚK, DOMINIK HORNÍČEK 
A KATEŘINA TESLÍKOVÁ. FOTO: ŠKOLA TAEKWONDO ITF F-M

ÚSPĚŠNÍ TAEKWONDISTÉ SE SVÝMI TRENÉRY FILIPEM GAVLASEM (VLEVO) 
A ADAMEM CHLEBKEM. FOTO: ŠKOLA TAEKWONDO ITF F-M

SPORT

Na mistrovství Evropy v taekwondu 
ITF 2025 v estonském Tallinu dosáhla 
obrovského úspěchu Škola Taekwon-
do ITF Frýdek-Místek. „Na šampionát 
vyrazila trojice našich reprezentantů 
Dominik Horníček, Kateřina Teslíko-
vá a Lukáš Daněk. Každý z nich se domů 
vrátil s medailí na krku a obrovskými 
zkušenostmi. Česká republika se na 
šampionátu umístila celkově na třetím 
místě ze všech zúčastněných států, a i 
my jsme k tomuto úspěchu přispěli,“ 
uvedl vedoucí Školy Taekwondo ITF 
Frýdek-Místek Filip Gavlas. 

Zlatý debutant
Dominik Horníček se jako jeden z mála 
žáků z České republiky nominoval na 
mistrovství Evropy a hned svou pre-
miéru proměnil v historický zápis – v 
technických sestavách zvítězil a stal 
se mistrem Evropy v kategorii žáků. Je 
vůbec prvním žákem z ČR, který do-
sáhl takového úspěchu. „Dominik tak 
přinesl Frýdku-Místku po několika letech 
titul mistra Evropy. Velice mu blahopřeji. 
Tento výsledek je důkazem vysoké úrov-
ně technické přípravy v našem oddíle,“ 
dodal Filip Gavlas. 

Skvělá kapitánka
Kateřina Teslíková letos působila na 
šampionátu jako kapitánka týmu 
starších juniorek a svou roli zvládla 
na výbornou. v týmových technických 
sestavách dovedla tým k bronzové 
medaili, a ve speciálních technikách 
(výskoky) svým skvělým výkonem 
v technice nomo chagi pomohla k dal-
šímu bronzu. 

V individuálním sportovním boji se ve 
váze do 70 kg utkala s řeckou závod-
nicí, které sice podlehla, ale ve druhém 
zápase porazila silnou Ukrajinku a tím 
si zajistila postup ze skupiny – což 
znamenalo individuální bronz. v tý-
movém sportovním boji Kateřina opět 
ukázala, že je velkou oporou a proti 
Ukrajinkám získala dva body. Bohužel 
na porážku týmu z Ukrajiny to nestači-
lo, takže přidala na konto svou čtvrtou 
bronzovou medaili.

Místní organizace Českého rybářského svazu Frýdek-
-Místek má sportovní oddíl rybolovné techniky a pořádá 
závody pro děti a mládež. Děti jezdí na tréninky do areálu 
TJ Sokol Kunčice pod Ondřejníkem. 

Oddíl pořádá nábor a uvítá nové tváře. Zájemci o tento 
sport se mohou přijít podívat na tréninky, které se konají 
vždy v úterý a čtvrtek od 16 do 18 hodin. Zájemci získají 
bližší informace na tel. čísle 776 886 770 nebo prostřednic-
tvím e-mailu: mladez@castingfm.cz. (rs)

Bojovník Daněk
Lukáš Daněk se již podruhé ve své 
sportovní kariéře představil na evrop-
ském šampionátu v kategorii sportovní 
boj do 57 kg mezi staršími juniory. v in-
dividuálních zápasech narazil na těžké 
soupeře, a přestože bojoval srdcem 
a nechal na tatami úplně vše, tentokrát 
z toho nebyla individuální medaile. 
Startoval ale i v týmových disciplínách 

– v týmových speciálních technikách a 
v sebeobraně (tým 3+1), kde napomohl 
k zisku dvou bronzových medailí. „

„Velké poděkování patří statutárnímu 
městu Frýdek-Místek, našim partnerům 
a všem, kteří naši činnost dlouhodobě 
podporují. Bez vás by podobné úspě-
chy nebyly možné,“ poděkoval Lukáš 
Gavlas. (luk)

Sportovní rybáři zvou do svých řad děti a mládež
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VÍTĚZNÝ TÝM. MISTRYNĚMI REPUBLIKY SE STALY ZUZANA KOCICHOVÁ, 
NINA FILIPOVÁ, ELIŠKA MATÝSKOVÁ, JULIE MARSZOLKOVÁ, VIVIEN 
FARNÍKOVÁ, ANNA SVĚTLÍKOVÁ, LILI HENDRYCHOVÁ, NIKOL VLÁSKOVÁ, SOFIE 
VÁCLAVÍNKOVÁ. FOTO: STARS

ZPRAVODAJ F≈M ◆ SPORT

Mladé gymnastky ze Sport klubu Stars 
vybojovaly v prvním letošním závodě 
Českého poháru v teamgymu 1. místo 
a zlaté medaile. Druhé kolo poháru se 
konalo v daleké Kadani, ve které spor-
tovkyně z Frýdku-Místku v konkurenci 
15 týmů získaly opět zlaté medaile 
a stály před nadcházejícím mistrov-
stvím republiky před velkou výzvou – 
obhájit dvě vítězství v řadě. 

V polovině května se v Ostravě konal 
největší závod v teamgymu – mistrov-
ství České republiky. Po dlouhých 14 
letech se vrátil teamgym opět do Ost-
ravy. Na posledním mistrovství závodi-
la hlavní trenérka týmu Frýdku-Místku, 
který tam získal poslední teamgymové 
zlato v kategorii JUNIOR III. 

„Ve velké konkurenci všech týmů z celé 
České republiky se povedlo našim hol-
kám získat neuvěřitelný náskok 2,3 bodu 
a vyhrát mistrovský závod. Z našich 
děvčat se staly mistryně České republi-
ky. Moc jim gratulujeme a děkujeme za 
reprezentaci nejen klubu Stars, ale také 
města Frýdek-Místek, který nám díky 
dotaci pro sport pomáhá plnit těmto 
dětem velké sny,“ řekla hlavní trenérka 
Karolína Machalová. (ma) 

Gymnastky Stars jsou mistryněmi republiky

Hráči Beskydské šachové školy si 
z mistrovství republiky družstev 
mladších žáků konaného 13.–15. června 
v Harrachově přivezli zlaté medaile. Jak 
vyplývá z konečné tabulky, vítězství to 
bylo velmi přesvědčivé. Družstvo BŠŠ 
„A“ získalo 17 bodů z možných 18, to 
znamená, že osmkrát vyhrálo a jen jed-
nou remizovalo. Tým na druhém místě 
skončil s čtyřbodovou ztrátou. 
Naše vítězné družstvo hrálo ve složení 
Martin Vaněk, Jan Kožušník, Pavel Hla-

váček, Vít Buček, Anna Hrčková, Lukáš 
Pečínka. Po loňském druhém místě se 
jedná o jednoznačné potvrzení velkého 
potenciálu mládežnické základny BŠS 
a také o příslib podobných úspěchů do 
budoucna. Turnaje se zúčastnilo ještě 
družstvo BŠŠ B, které skončilo mezi 28 
účastníky na pěkném 10. místě. Uznání 
a poděkování patří také trenérům Ja-
kubu Rabatinovi a Zdeňkovi Holeksovi. 

Tomáš Adamec

Tradiční All Star Game mezi baseballovým národním týmem 
a výběrem Extraligy se konala 7. června v Olomouci. Před 
tímto zápasem se odehrála také „Dětská All Star Game“, 
a ta měla výraznou stopu z Frýdku-Místku. Výběr nejlepších 
hráčů Moravy se utkal s domácím týmem Skokanů. Výběr 
poskládala a vedla trenérka Klasiku Frýdek-Místek Iva Kretko-
vá.
Ta do výběru vybrala také tři mladé naděje frýdecko-místec-
kého baseballu – Kristiána Rusnáka, Dominika Fraše a Meto-
děje Kretka. Zbytek týmu doplnili hráči všech baseballových 

Naši chlapci v baseballovém All Star týmu
klubů z regionu. 
Hoši předvedli, že už v tak nízkém věku umí hrát baseball 
na vysoké úrovni. Kromě samotného zápasu se blýskli 
i v dovednostní soutěži. 
„Chtěli jsme ukázat, že máme šikovné děti a baseball jde 
nahoru. Umí nádherné odpaly i zahrát dvojaut. Zápas měl 
všechno, co jsme si přáli. Byl to nádherný svátek baseballu 
a děcka si pak užívala i hlavní zápas dospělých,“ hodnotila 
akci Iva Kretková. (jj)

Přesvědčivé prvenství mladých šachistůDalší zlato a bronz 
z MČR v šachu
Na mistrovství ČR v šachu školních 
družstev konaném 25. a 26. června 
ve Zlíně měla Beskydská šachová 
škola zástupce v osmi týmech. Zlato 
získalo Gymnázium Petra Bezruče F-M 
a ve složení Matyáš Paseka, Ondřej 
Nytra, Matyáš Trojan a Ondřej Šigut. 
Tým 1. ZŠ dosáhl na bronz ve složení 
Eva Hrčková, Jan Flídr, Jonáš Najdek 
a Jakub Jelínek. Medaile těsně unikla 
šachistům z Gymnázia Cihelní. (ta)
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Minižáci se radují z bronzu 
Házenkářská sezóna je za námi a SKP 
Frýdek-Místek má hned několik důvodů 
k radosti. Starší minižáci vybojovali 
krásné 3. místo v Moravskoslezském 
kraji. Toto medailové umístění je 
zaslouženou odměnou za celoroční 
práci a zároveň symbolickou tečkou 
pro hráče, kteří se posouvají do vyšší 
kategorie. 
Turnaje se hrály na celém hřištii a pro 
mnohé šlo o první zkušenost s „velkou“ 
házenou. Kluci i holky ukázali neskuteč-
nou bojovnost, týmového ducha a srd-
ce, které nechávali na hřišti v každém 
zápase.
„Jsem na všechny hráče nesmírně hrdý. 
Nejen na ty, kteří si domů odnášejí bron-
zové medaile, ale i na ty nejmenší, kteří 
letos s házenou teprve začali. Máme 
silný tým a obrovský potenciál do dalších 
let,” uvedl trenér Martin Pomichálek.
Mladší minižáci se pravidelně účastnili 
turnajů miniházené, kde sbírali cenné 
herní zkušenosti a radost z pohybu. 
Velkou radost dělali i nejmladší hráči, 
kteří s házenou začali teprve letos. 
Jejich zápal a chuť do hry jsou důka-
zem, že se nemusíme bát o budoucnost 
házené v našem městě.
„Děkujeme všem hráčům i rodičům za 
podporu během celé sezóny,“ dodal 
Pomichálek. (js)

BRONZOVÍ MEDAILISTÉ. ZLEVA: ROMAN BUTSCHEK, SEBASTIAN SOMSI, VÁCLAV 
PROCHÁZKA, ŠIMON SYKALA, MARTIN POMICHÁLEK, KRYŠTOF HUDEČEK, 
MAXMILIÁN KMEŤ, MIKULÁŠ MATĚJKA, SAM GALETKA, MIKULÁŠ CHUDÍK, 
ADÉLA PETROVSKÁ, ŠTĚPÁN FIGURA, SIMONA ŠKUCOVÁ, ŠTĚPÁN ŠIROKÝ, 
MICHAL KARADY, VOJTĚCH STRNADEL. FOTO: JAN SMEKAL

26. 7.  |  Zachraň si své dítě12. 7.  |  Sun & Fun

Užijte si celodenní programem,
kde v ceně vstupu nebude chybět
oblíbená mini diskotéka pro děti,
aquaaerobik a DJ.  Díky večerní
párty bude Aquapark otevřený
až do 22:30 hodin.

 

9. 8.  |  Aquajump na Olešné

Letní koupání může být zábavné,
ale i nebezpečné, proto se můžete
těšit na VZS a na ukázky záchrany 
tonoucího i možnost si osobně
vyzkoušet poskytnutí první pomoci.
Pojišťovna VZP zajišťuje projekt
VZPoura úrazům s dalším
doprovodným programem.
 

Přijďte si užít vodní atrakce na maxi-
mum! Čeká na vás dlouhá vodní
překážková dráha, vodní trampolína
i oblíbený vodní banán. Chybět
nebude ani animační program, 
aquaaerobik a workout tréninky.   
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Honoré de Balzac: 
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 25. 7. 2025 zaslat 
e-mailem s uvedením svého kontaktu na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenč-
ním lístku nebo pohlednicí na adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo 
řešení křížovky můžete přinést osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého 
čísla – Charles Dickens: Přátelství ženy k muži je slepá ulička, do které je vehnalo zklamání v lásce. Vylosovaní výherci: Dana 
Mičeková, Anna Žižková, Helena Rucká, Michel Suchý, Marta Kišová, Lukáš Šrámčík, Anna Vránová, Lucie Šomková, Anežka Maulerová 
a Eliška Bosáková. Výherci si ceny mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro). 

Sudoku

9 8
8 7 2 3
5 1

9 7 2
1 2 3 5
7 8 9

9 2
2 7 8 1
6 5

5 2 8 3
4 9 8 5

1
7 8 1

7 9
3 6 2

1
9 6 5 8

7 8 3 2
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Čištění sedacích souprav, koberců, 

kompletní a pravidelné úklidy 

bytových a nebytových prostor.

Již 17 let vám děláme radost...
Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ:  1+1 4000,-

 2+1 5200.-

 3+1 8000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

HODINOVÝ MANŽEL

NONSTOP
603 390 760

Ortopedické 
matrace

- Ostrava
- Opava

- Frýdek-Místek
     www.vyspimese.cz

Inzerci ve zpravodaji města Frýdku-Místku 
si můžete domluvit a objednat 

e-mailem: zpravodaj@frydekmistek.cz

Uzávěrka příštího čísla je 30. 7. 2025

odvezeme – opravíme – dovezeme

CYKLOSERVIS
Místek u Tesco, Příborská 586

Fajnekolo, tel.: 777 913 814

HEZKÉ HROBY
NABÍZÍME JEDNORÁZOVOU 

I OPAKOVANOU ÚDRŽBU, ÚKLID 

HROBOVÉHO MÍSTA. 

MOŽNOST ZAJIŠTĚNÍ VÝZDOBY. 

Tel.: 608 834 029

Navštivte nás na Radniční 1235 ve Frýdku-Místku
nebo vybírejte z pohodlí domova na

www.elektrogola.cz

Platí pro VŠECHNY
domácí spotřebiče

od 01.06. do 31.07.2025 Bezstarostné létoBezs

Účetní služby
Vedení daňové evidence a evidence DPH.

Zpracování daňových přiznání, mzdové agendy.
Ing. Eva Dančevská, tel.: 731 278 898

eva.dancevska@gmail.com
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558 111 111 • www.c2net.cz

Naši technici vám vše zapojí!

Jsme doma ve FM.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE


